
SEVILLA, MARTES 21 DE DICIEMBRE DE 2021

Primera sesión 11:00h (lotes 1 a 799)

Segunda sesión 16:00h (lotes 800 a final)

AVDA DE MÁLAGA Nº1, 3º DCHA
ÓRDENES POR CORREO, FAX, WEB O EMAIL

HASTA LAS 10:00 h

GRAN SUBASTA
PÚBLICA

PRIMERA SESIÓN (11:00h): 

LIBROS Y MEMORABILIA POSTAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREFILATELIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ESPAÑA CLÁSICOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ESPAÑA SIGLO XX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SEGUNDA SESIÓN (16:00h):

ESPAÑA SEGUNDO CENTENARIO  . . . . . . . . . . . . . . . . .

ESPAÑA VARIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EX COLONIAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRANJERO: SELLOS Y LOTES CONJUNTO . . . . . . .

LOTES DE CONJUNTO ESPAÑA Y COLONIAS  . . . . . .

MONEDAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTROS COLECCIONISMOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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SUBASTAS SEVILLA
ONCE LIMADO, S.L.
WWW.SUBASTASEVILLA.COM

Avda de Málaga, Nº1, 3º dcha. / 41004 SEVILLA (ESPAÑA) 

Tlfn.:  (+) 34 954 56 41 05  / Fax: (+) 34 954 56 46 04

E-mail: subastas@subastasevilla.com  /   olimado@subastasevilla.com



CONDICIONES

1º. Se garantiza la autenticidad y estados de las piezas de esta subasta salvo indicación en contra. Cualquier Certificado de autenticidad
aparte de los reseñados será por cuenta de los sres. compradores.

2º. Los lotes se adjudicarán al mejor postor y al precio más barato posible, es decir, una puja por encima de la inmediatamente inferior
a la suya, no al máximo precio que usted estuviera dispuesto a pagar.

3º. Todos los compradores en sala, deberán efectuar el pago de los lotes adjudicados al final de la subasta en el momento de retirarlos.
PREVIO ACUERDO estableceremos otra modalidad de pago.

4º. Las órdenes de compra recibidas por correo, Fax o Email serán registradas con un número de orden. A igualdad de pujas en un lote,
este será adjudicado al número más bajo. A igualdad de puja entre una orden recibida por correo y otra en la sala, tendrá prioridad
la orden por correo.

5º. El comprador pagará un 20% en concepto de derechos de subasta IVA incluido.

6º. No serán admitidas devoluciones de lotes con certificados de garantía ni lotes fotografiados por causa del centraje, matasellos o
márgenes. Cualquier sello que tenga un defecto no reseñado en el catálogo, podrá ser devuelto en un plazo de 10 días después de
la recepción. Transcurrido dicho plazo no se aceptará ninguna devolución.

7º. El envío será por cuenta y riesgo del comprador. Se procederá al mismo en el menor plazo posible, contra reembolso, salvo los
clientes habituales con los que tengamos concertado otra fórmula de pago.

8º. Sólo se aceptarán órdenes por escrito (correo, fax o email) aunque puede (y le rogamos) anticiparlas por teléfono, o a través de
nuestra web. Si desea pujas telefónicamente en la subasta en sala,contacte con nosotros con anterioridad.

9º. La mera participación en esta subasta implica la aceptación de las presentes condiciones y cualquier caso de litigio será sometido a
los tribunales de Sevilla.

CUADRO DE PUJAS

De 1 a 49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 € .
De 50 a 99  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 € .
De 100 a 249  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 € .
De 250 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 € .
De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 € .
De 1.000 a 1.999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 € .
De 2.000 en adelante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € .

ABREVIATURAS Y SIGNOS UTILIZADOS EXAMEN DE LOS LOTES
Nuevos sin fijasellos.
Nuevos con fijasellos.
Nuevos sin goma.
Usados.
Carta, Sobre E. Postal.
Tarjeta Postal, E. Postal.
Envuelta.
Frontal.
Documento.
Fragmento.

**
*

(*)
�
*
+
/
S
2
x

Matasellos.
Valor catálogo.
Estimación.
Marcas sobre frente de la carta.
Manchas del tiempo.
Marquillado.
Certificado Comisión Expertos 
de Madrid.
Idem Barcelona.
Certificado Graus

Mat.º:
Cat.:
Est.:
s/frente:
m/t:
Marq.:
CEM.:

COMEX:
GRAUS:

CATALOGOS UTILIZADOS
Prefilatelia, Catálogo Tizón 2004. 
Sellos, Edifil, Catálogo especializado de España y Colonias 2016.

CERTIFICADOS
Tras la coma, en los certificados, añadimos los dos
últimos dígitos del año de realización del mismo.
Así por ejemplo, COMEX´07 quiere decir Comisión
de Expertos de Barcelona del año 2007.

*En nuestras instalaciones de Sevilla, Avda de
Málaga, nº1 3º dcha, de lunes a viernes de
9:30h a 13:30h y de 16:00h a 19:00h, tras cita
previa. Excepto el día 7 de diciembre que
permaneceremos cerrados..

Las pujas recibidas deben atenerse estrictamente al cuadro de pujas que se indica en nuestras condiciones de subasta.
Aquellas pujas que no se atengan al mismo, se verán disminuidas a la puja inferior de acuerdo con los tramos marcados
en este cuadro.



SUBASTAS SEVILLA
Avda. de Málaga, nº1, 3º dcha  |  41004 - Sevilla (Spain)

Tlfn.: (95) 456 41 05  |  Fax: (95) 456 46 04

email: subastas@subastasevilla.com 

olimado@subastasevilla.com | www.subastasevilla.com

SUBASTA PÚBLICA nº 68

21 de diciembre de 2021

ASOCIACION ESPAÑOLA
DE SUBASTADORES

DE OBRAS DE ARTE Y
OBJETOS DE COLECCION

APRAFIN

Adelante su orden por teléfono, fax o e-mail / Please advance your bids by phone, fax or e-mail

Cierre de órdenes por correo, fax, o e-mail a las 10:00 horas.

(Closing bids by mail, fax, or email at 10:00 hours.)

Nombre | Name

Dirección | Address

Población | City País | Country

Código postal | Zip code

Telf. | Phone Fax E-mail

NIF | VAT

Nº Orden
(Order number):

Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €
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Nº €

Nº €
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Lot number
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Bid (sin el 20%)

Nº €
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Nº €
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Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

FORMAS DE PAGO | PAYMENTS

Recogeré en su oficina

Ingreso / Transferencia CAIXA: IBAN: ES08 2100 4699 1702 0015 7726  /  BIC/SWIFT CODE: CAIXESBBXXX

BBVA: IBAN: ES73 0182 6001 4502 0155 6330  /  BIC/SWIFT CODE: BBVAESMMXXX

Tarjeta de crédito

Nº Tarjeta / Credit card number:

Caducidad / Expiry date:

VISA MASTERCARD ACCESS EUROCARD

Paypal (+4%)Reembolso ChequeGiro postal

Firma | Signed



Nº Lote
Lot number

Su puja
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ORDEN DE COMPRA:

Autorizo a ONCE LIMADO S.L. a pujar y adquirir en

mi nombre los lotes detallados en esta orden hasta el

límite indicado en euros € (derechos e IVA excluidos).

Acepto las condiciones de subasta. Los nuevos clientes

así como aquellos que deseen algún tipo de crédito

deben contactar y enviarnos referencias con anterioridad

a la subasta.

ORDRE D´ACHAT:

J’autorise ONCE LIMADO S.L. acheter pour moi et

pour mon compte les lots détaillés jusqu’au montant

maximum indiqué en euros € (provision et TVA exclues).

Je me déclare d’accord avec vos conditions de vente aux

enchères. Les nouveaux clients ainsi que ceux désirant un

credit de paiement doivent nous soumettre des

réferences avant la vente.

AUCTION BIDS:

I herewith authorise your company ONCE LIMADO S.L.

to purchase the lots listed on my behalf. All prices are un

euro € and exclude commission as well as VAT. I agree

with the conditions of sale specified in the auction

catalogue. New bidders, and bidders who may take up

special credit facilities, must furnish satisfactory

references in advance of the sale.

OTROS PEDIDOS:

SUS INSTRUCCIONES ADICIONALES.



LIBROS

F 1 1746. ORDENANZAS DE MADRID. Teodoro
Ardemans. 162 páginas. Falta en el canto por
humedades. Escaso. (Est. 120 €) .................... LIBRE

F 2 1827. CALENDARIO MANUAL Y GUÍA DE
FORASTEROS EN MADRID PARA EL AÑO 1827.
180 páginas. Tampón en primeras páginas. Buen
estado. (Est. 60 €) ............................................ LIBRE

F 3 1902. GUÍA-MANUAL DEL FORASTERO EN
MADRID. Hispánico. 139 páginas. Ligeramente
desencuadernado en portada. (Est. 30 €) ........ LIBRE

@ 4 1907-08. MADRID FILATÉLICO. 15 números: 10 a
115, 120, 124 a 127, 129 y 131 a 132. Pliegue de
envío. Escasos. (Est. 75 €)............................... LIBRE

@ 5 1921. GEOGRAFÍA POSTAL DE ESPAÑA. A.
Martínez Carmona y J. Suárez Campomanes. 112
páginas. Faltas en portada. (Est. 50 €) ............ LIBRE

F 6 1960. ERUDITOS DEL SELLO ESPAÑOL TOMO I Y II.
Dr. Trino Maciá Pons. Tomo I 122 páginas y Tomo II 129
páginas. Muy bien conservados. (Est. 20 €)...... LIBRE

F 7 1964. DICCIONARIO POSTAL. Tarifas de los
Servicios nacionales de Correos. 295 páginas. Muy
buena conservación. (Est. 25 €)....................... LIBRE

F 8 1981. CATÁLOGO DE MARCAS POSTALES DE
ESPAÑA 1850 - 1869. Gabriel Fusté Guixó y Susana
Fusté Aguilué. 299 páginas. Cartoné. Escaso e
interesante. (Est. 25 €) ..................................... LIBRE

@ 9 1983. RÉGIMEN JURÍDICO DEL SERVICIO DE
CORREOS. Lorenzo Martín-Retortillo. 430 páginas.
(Est. 25 €) ......................................................... LIBRE

@ 10 1996. BOLETÍN TEMÁTICO MUNDIAL DE LAS
POSTALES. Tomos 0, 1 y 2 y un especial
dedicado a Jaime I. Raros. (En nº 0 numerado a
mano nº 2). (Est. 50 €) ........................... LIBRE

F 11 2000. 40º ANIVERSARIO 1977 - 2017. Real
Academia Hispánica de Filatelia. 271 páginas.
Nuevo. (Est. 20 €) .................................. LIBRE

@ 12 2000. Catálogo de Sellos de Automóviles. Domfil.
(Est. 40 €) ......................................................... LIBRE

@ 13 2004. EXPOSICIÓN MUNDIAL DE FILATELIA.
265 páginas. Seminuevo. Lujosa
encuadernación. (Est. 50 €) ........................ LIBRE

F 14 2005. SELLOS DE ESPAÑA. ÍNDICE TEMÁTICO. 2ª
edición. Antonio Jerez Pastor. 358 páginas. Muy bien
conservado. Muy útil alguna anotación. (Est. 18 €) ... LIBRE

@ 15 2008. TAXI, TAXI...¡ por Leoncio Mayo.  (Est. 40 €) .. LIBRE

@ 16 2007 y 2009. HISTORIA DEL CORREO EN
CANARIAS, TOMO I (ÉPOCA PREFILATÉLICA) Y II
(ISABEL II). TOMO I Juan Carlos Pérez Castells y
TOMO II Agustín Alberto de León y Juan Carlos Pérez
Castells. 303 y 463 páginas respectivamente.
Seminuevos. (Est. 150 €) ................................. 30 €
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F 17 2008 y 2009. MÁSTER EN FILATELIA E HISTORIA
POSTAL ESPAÑOLA: TOMO I FILATELIA Y TOMO II
HISTORIA POSTAL ESPAÑOLA. Fernando Aranaz
del Río. Tomo I 355 páginas y Tomo II 327 páginas.
Muy bien conservados, algunas esquinas dobladas de
marca y anotaciones. (Est. 30 €)...................... LIBRE

@ 18 2009. LES DESTINATIONS ETRANGERES. CLUB
MONTECARLO. Nuevo. (Est. 60 €)................. LIBRE

F 19 2009. LA EMISIÓN DE GRANADA 1936. Vicente
Baixauli Comes y Féliz Gómez-Guillamón. 254
páginas. Nuevo. (Est. 30 €) .............................. LIBRE

F 20 2010. AMBROSÍAS POSTALES. Eugenio de
Quesada y Mónica Pan Redondo. 127 páginas.
Dedicado por el autor. (Est. 20 €)..................... LIBRE

@ 21 2011. EXTREMADURA EN LA HISTORIA POSTAL.
José Luis Guzmán González. 577 páginas.
Seminuevo. Dedicado. (Est. 70 €).................... 10 €

F 22 2015. LAS PRIMERAS MÁQUINAS Y FRANQUEOS
MECÁNICOS ESPAÑOLES (1932 - 1939). Vicente
Baixauli Comes. 201 páginas. Nuevo. (Est. 18 €) 2 €

F 23 2015. EL CORREO DE CAMPAÑA DE LAS
COLUMNAS VALENCIANAS EN LA GUERRA
CIVIL. Vicente Baixauli Comes. 205 páginas.
Nuevo. (Est. 20 €) ......................................... LIBRE

@ 24 LIBROS. Surtido de 20  libros de Filatelia de España.
Alguno interesante. (Est. 100 €) ....................... LIBRE

MEMORABILIA POSTAL

F 25 Matasellos rombo de puntos. (Est. 30 €).......... 10 €

F 26 Matasellos T/ESPAGNE de tasa en rectángulo.
(Est. 30 €) ....................................................... 10 €

F 27 Dos curiosos hexágonos de madera con cauchos en
cada lado para indicar incidencias en la
correspondencia, uno en español y otro en francés.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

@ 28 Cajita conteniendo 17 Tampones de caucho de
Correos de tipo administrativo (horarios, tasas, etc)
algunos cristalizados del tiempo. Crurioso conjunto.
(Est. 85 €) ......................................................... 30 €

@ 29 Conjunto de 14 matasellos años 80-90 de ISLAS
BALEARES, dos numeradores y un bote de tinta.
Interesante. (Est. 350 €) ................................... 100 €

@ 30 Conjunto de 5 matasellos años 80-90 de ISLAS BALEARES
y un numerador. Interesante. (Est. 150 €)................ 50 €

F 31 BUZON DE EXTERIOR ALFONSINO (Circa 1920).
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Presenta oxidaciones y una bonita patina, así como
desgaste en carta esmaltada. Sin llave. Raro ejemplar.
(Est. 600 €) ....................................................... 300 €

F 32 CARTEL ESMALTADO CORREOS. Buena
conservación. (Est. 240 €) ................................ 100 €

F 33 BUZON DE EXTERIOR amarillo con logos y carta
(años 80). Algunas oxidaciones. Sin llave. Medidas 40
x 49 x 20. Raro. (Est. 240 €) ............................ 100 €

F 34 BUZON de  Cor reos  de  ex te r io r  amar i l l o
años 80 (s in  l lave n i  logos) .  Medidas 50 x
25 x  44.  (Est .  150 €) ................................. 60 €

@ 35 Pequeño "BUZON DE SUGERENCIAS" porta folletos
de colgar o apoyo. años 90´s. Medidas 22 x 14 x 35.
Curioso. (Est. 40 €)........................................... 20 €

@ 36 Conjunto de 7 "CARTELES DE VENTANILLA"
autoportantes de aluminio y letras plásticas de los 80 (lista,
admisión, venta de sellos etc). (Est. 70 €)............ 30 €

@ 37 4 carteras de carteros de reparto en cuero (malas
conservaciones) y una semimoderna amarilla (años
80) en aceptable estado. (Est. 80 €) ................ 40 €

@ 38 5 sacas de Correos: de1990 (pequeña, azul con
bandera de España) y de 2004 y 2005 y 2007 (2)
gigantes y blancas con logos azules. (Est. 50 €) 20 €

@ 39 Rodillo para el papel de Telégrafos. Curioso.
(Est. 40 €) ....................................................... 10 €

PREFILATELIA
D.P. 1: CASTILLA LA NUEVA

F 40 * MADRID N/C (1780 ca). MADRID INTERIOR.
Carta completa fechada sin año, probablemente de
finales del XVIII, con fechador al dorso M/D 25 de
mayor tamaño que el catalogado. Muy raro un correo
interior tan antiguo además.  (Est. 250 €) ........ 120 €

@ 41 x MADRID 95N. Prueba de impresión,
probablemente del Dr. Thebussem de este raro
fechador en fragmento. (Est. 60 €)................... 10 €

F 42 * MADRID 106R. 1833. DE NÁPOLES (C).
Diversas marcas y portes, cortes de
desinfección y bella llegada "MZO 28/7" al dorso
en rojo. (Est. 40 €) ........................................ 20 €

F 43 / MADRID. N/C. S/F. (1810 Ca). Envuelta sin
fecha ni origen dirigido a MADRID, marca "POR
ESTAFETA" y marca de Franquicia del
COMANDANTE DE LA 11ª DIV. en rojo. Muy rara.
(Est. 250 €) ....................................................... 120 €

F 44 * 1650. VILLANUEVA DEL ARZOBISPO. Misiva
interior adjunta a escritura en papel timbrado (doble
bifolio) de 10 maravedíes, ligera rotura en cubierta.
Magnífica y rarísima. (Est. 300 €)..................... 150 €

D.P. 5: CATALUÑA

F 45 * BARCELONA N/C. 1741. A MARSELLA. Marco
lineal BARCELONE de gran tamaño y cuerpo de letra,
similar a las ya rarísimas 16-17, pero claramente
terminada en "E" (afrancesada). Extremadamente
rara y desconocida a la fecha. (Est. 500 €)...... 240 €

F 46 * BARCELONA 43 N. 1777. LISBOA/MILÁN (RR).
Marca "CATALVÑA" en cartucho usada fuera de
fecha. Preciosa y muy rara.  (Est. 120 €)......... 60 €
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F 47 * BARCELONA 82A. 1852. De
PALAUSOLITA. Fechador de llegada al dorso y
marca en monograma en azul de llegada a
Barcelona. Rarísima. (Est. 400 €) .............. 160 €

F 48 * BERGA 2N. 1767. A BARCELONA. Marca
+/CATALVÑA. Pieza de excepcional calidad. Ex. Col.
Lecha. (Est. 300 €) ........................................... 120 €

F 49 * COPONS 2R. 1833. VECIANA/VICH. Marca
COPONS/CATALUÑA en rojo. Magnífica y muy rara.
Ex. Col. Lecha. (Est. 400 €).............................. 160 €

F 50 * FIGUERAS 7N. 1756. A BARCELONA. Marca
+/CATALVÑA. Excepcional estampación. Firmada
Graus. (Est. 300 €) ........................................... 120 €

F 51 * FIGUERAS 20N. 1814. VILABERTRAN/
GERONA. Marca CATÑA 16/FRANCA. Rarísima y
más en esta calidad. (Est. 300 €) ..................... 120 €

F 52 * GERONA 15R (RRR). 1827. BARCELONA/
PALAFRUGELL. Marca CATÑA17/FRANCA en rojo
de Gerona. Rarísima máxime con origen en
Barcelona. (Est. 240 €) ..................................... 95 €

F 53 * IGUALADA 8N. 1826. A BARCELONA. Marca
CATÑ,20/FRANCO en negro. Muy rara. (Est. 240 €) 95 €

F 54 * LA BISBAL 9R, 7R. 1846. BARCELONA.

Fechador y FRANCO de uso general de La Bisbal.
Muy raro. (Est. 300 €)....................................... 120 €

F 55 * LLEIDA 14N. 1818. A BARCELONA. Marca
FRANCO en negro. Magnífica. (Est. 150 €)..... 60 €

F 56 * SANT FELIU 3TE. 1854. MARSELLA/SANT
FELIU DE GUIXOLS. Marca de entrada
FRANCIA de La Junquera 9A, mns 2 reales. Al
dorso marca  S35/CATALUÑA en tinta de
escribir aplicada dos veces como llegada.
Excepcional aplicación. (Est. 300 €) ......... 120 €

F 57 * TARRAGONA 2N. 1725. A RIPOLL. Marca lineal
TARRAGONA en negro. Rarísima. Ex Col. Lecha.
(Est. 400 €) ....................................................... 145 €

F 58 / VILLAFRANCA N/C- S/F. A BARCELONA.
Marca FRANCA con el palo de la N invertida,
probablemente de VILLAFRANCA. Marca de
referencia desconocida a la fecha. Preciosa.
(Est. 400 €) ..................................................... 180 €

F 59 * RECADERO ORTIZ 1N. 1743. BERGA/
BARCELONA. Marca BARNA (19N, RRR) Y del
Administrador Ortiz en un círculo con estrella.
Rarísimas, máxime en combinación de marcas.
(Est. 500 €) ..................................................... 200 €
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D.P. 8: RIOJA

F 60 * CALAHORRA 4N .  1783.  A AZPEITIA.
Marca l ineal  RIOXA en t in ta de escr ib i r.
Preciosa. (Est. 180 €) ...... .... .... .... .... ... 70 €

F 61 * CALAHORRA 4N. 1782. A AZPEITIA. Marca
RIOXA en tinta de escribir. Muy bonita y rara.
(Est. 300 €) ..................................................... 120 €

F 62 * CASALAREINA. 1777. A AZPEITIA. Marca
+/VIZCAIA en rojo tipo inédito. Probablemente
de Casalareina durante el periodo (anterior a
1779) de adscripción al sello de Vizcaya.
Rarísima. (Est. 300 €) ........................................... 145 €

D.P. 9: MONTAÑAS DE SANTANDER

F 63 * CORVERA 1R ( E). 1849-51. VILLACARRIEDO/
TORRELAVEGA. Precioso conjunto de 2 cartas de
LUJO, porteo 15 en rojo y en azul. (Est. 60 €). 30 €

D.P. 11: VIZCAYA

F 64 * LAREDO 2N (RRR). 1770. A
LAREDO/BILBAO. Espectacular marca en recuadro

VIZCAYA, porteo 3 mns, recirculada a Bilbao.
Rarísima y de LUJO. (Est. 450 €) ................. 180 €

F 65 * SAN SEBASTIAN 11N. A BURDEOS. Marca
SS./VIZCAYA. Muy bonita. (Est. 240 €) ........... 95 €

F 66 * SORAVILLA N/C. 1838. A AZCOITIA. Franquicia
del ESTº Mr DE LA DIVº DE GUIPUZCOA (1ª
GUERRA CARLISTA). Preciosa. (Est. 180 €) .. 90 €

F 67 * TOLOSA 4N ( R). 1806.  A SAN SEBASTIAN.
Marca VIZCAYA y porteo 5. Rara. (Est. 60 €).. 30 €

D.P. 12: EXTREMADURA ALTA

F 68 * CALAMONTE (BADAJOZ) IX-80. 1810. A
FRANCIA. Marca Nº2 PP/BAU. PRINCIPAL/
ARM. D´ESPAGNE en rojo. Muy bonita y rara.
(Est. 500 €) ..................................................... 240 €

F 69 / ZORITA N/C. S/F. A PLASENCIA. Marca
manuscrita FRANCA/ZORITA (Cáceres) y FRANCO
de uso general en rojo, probablemente de Plasencia
en llegada. Primera pieza de la que tenemos
referencia en esta localidad desconocida a la fecha.
Rarísima y muy bonita. (Est. 360 €) ................. 150 €

F 70 2 MERIDA 13R.1833.  Recibo de un apartado de
correos con la marca MERIDA/FRANCA. Rarísima.
(Est. 240 €) ....................................................... 95 €
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D.P. 14: CASTILLA LA VIEJA

F 71 * PUEBLA DE SANABRIA 2A. 1830 ca. A
ZAMORA. Marca PA SA/CAST. LA VIª en azul. Muy
bonita y rara. (Est. 150 €) ................................. 60 €

F 72 * VALLADOLID 2N. 1720 ca. A SALAMANCA.
Envuelta completa sin fechador. Marca lineal
VALLADOLID. Rarísima y de excelente calidad. Ex.
Col. Lecha. (Est. 300 €).................................... 120 €

F 73 * VALLADOLID 7N. 1765. A FRANCIA (RRR).
Marca "CASTILLA/LA VIEJA". Ligera mancha y
pliegue de archivo. Rarísima. (Est. 180 €) ....... 80 €

F 74 * VALLADOLID 31A. 1845. DE ALAEJOS.
Fechador ALAEJOS/CAT. LA V. en rojo (2R) y rara
marca de llegada a Valladolid. 25 11/1846 en azul.
Magnífica. (Est. 180 €)...................................... 70 €

F 75 2 ZAMORA 10R. 1844. Comunicación de Correos al
Jefe Superior Político con fechador en rojo utilizado como
membrete. Espectacular y raro. (Est. 150 €) ........ 60 €

D.P. 15: LEÓN

F 76 * ASTORGA 4A. 1786. A VALLADOLID.
Marca lineal LEON en azul. Espectacular y rara.
(Est. 350 €) ............................................ 145 €

D.P. 16: GALICIA

F 77 PLI CORCUBION 2N (RRR). S/F. Gran fragmento de
plica marca GALICIA/CORCUBION en negro.
Rarísima. (Est. 150 €)....................................... 60 €

F 78 / CORUÑA 6N. 1779. A BOUZAS (RR).
Interesante envuelta, rara marca GALICIA lineal, al
dorso texto "ABONARANSE al procurador? de esta
villa de Bouzas diez maravedies de vellón de la
estafeta de VIGO de donde se sacó un pliego del Sr.
Yntendente dentro de ella" y firma del administador.
Rarísima. (Est. 90 €)......................................... 40 €

F 79 x CORUÑA 31R ( R). S/F. A LA CORUÑA. Marca
ISLAS DE BARCOVENTO en cursiva en rojo aguado
carmesí, probablemente de LA HABANA, portes 12
estampado y manuscrito 10 corregido. Interesante.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

F 80 * EL FERROL 7R. 1796 (8 octubre). Carta con
texto sin origen. Marca GALICIA en rojo,
probablemente de El Ferrol. Marca ESPAÑA
estampada a la llegada en Tenerife. Muy bonita y rara
combinación de marcas. (Est. 300 €) ............... 120 €
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F 81 / MONFORTE 9R (RRR). S/F. A SANTIAGO.
Marca MONFORTE/FRANCA en rojo y aspas de
franquicia. Al dorso llegada E (Enero, Santiago 35R
(ME)). Preciosa. (Est. 120 €) ............................ 60 €

F 82 x ORTIGUEIRA 3R (RR). S/F. A CORUÑA. Gran
fragmento, marca GALICIA/ORTIGEIRA y del
Juzgado de Paz y tránsito a de A de Abono del Ferrol.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 83 * PONTEVEDRA 10N (RR). 1818. A NOYA. Marca
PA/GALICIA en negro tinta de escribir, porteo 5 en
rojo. Muy rara. (Est. 90 €)................................. 40 €

F 84 / PONTEVEDRA 11N (RRR). S/F. A
CORUÑA. Marca P/GALICIA y puente laureada.
La marca más bonita de Pontevedra en negro
tinta de escribir en una aceptable calidad. Porteo
12 1/2 rojo. Rarísima.  (Est. 240 €) ........... 100 €

F 85 * PONTEVEDRA 25R ( C). Conjunto de 10 cartas
o envueltas con letras de mes de llegadas. Año
completo a falta de junio y septiembre. Precioso
conjunto. (Est. 150 €)........................................ 60 €

F 86 * REDONDELA 4R ( R). 1822. A ACDIZ. Marca
RLA/GALICIA en rojo aguado como es habitual.
Porteo 13q. Preciosa y rara. (Est. 60 €) ........... 30 €

F 87 * SANTIAGO 35R (ME) y A ( E). 1827-28.
Proyecto de calendario de meses de llegada a
falta de mayo, julio, octubre y noviembre, todos
en rojo salvo diciembre que está en azul. Raro
conjunto. (Est. 180 €)................................................... 90 €

F 88 * VIGO 9R (R). 1818.  A NOYA. Marca cursiva
VIGO/GALICIA, en rojo. Rara. (Est. 40 €) ....... 20 €

F 89 * VIGO 10 VE (r). 1839 A MADRID. Marca cursiva
VIGO/GALICIA, rara en verde, porteo-fecha 8 de
llegada en rojo. (Est. 50 €) ............................... 20 €

F 90 * VIGO 13A .  1834 .  A CÁDIZ .  Marca
VIGO/FRANCA en azul .  Muy boni ta  y  rara.
(Est .  180 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 €

F 91 / VILLAGARCIA 3N (RR9. 1854. A RIVADEO.
Marca en negro aceitoso junto a Baeza de CALDAS
DE REYES en negro (3N (R)). Preciosa y muy rara así.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

D.P. 18: CUENCA

F 92 / MOTILLA 4R. 1830 ca. Envuelta circulada a
Murcia. Marca FRANQUEADO/MOTILLA en rojo. Muy
bonita y extremadamente rara. (Est. 240 €) ..... 95 €
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D.P. 19: VALENCIA

F 93 / VALENCIA N/C. S/F (1779 Refª de archivo).
Espectacular marca VALENCIA en cursiva, no
catalogada así y desconocida hasta hoy. Porteo
6 1/2 en negro. Preciosa y extremadamente rara.
(Est. 450 €) ..................................................... 200 €

D.P. 22: MANCHA ALTA

F 94 * VILLARTA 1R. 1799. VILLARRUBIA/CIUDAD
REAL (EXT). Marca "MANCHA/ALTA" porteo "4".
Extraordinariamente rara. (Est. 300 €) ............. 150 €

F 95 * VILLARTA 3N. 1826. A CIUDAD REAL (EXT).
Marca "MANCHA/ALTA" en negro Tinta de Escribir
(NO CATALOGADA en negro). Preciosa y
extraordinariamente rara. (Est. 300 €).............. 150 €

F 96 * VILLARTA 5R. 1840. A MANZANARES
(EXT). Marca "FRANCA/VILLARTA" en rojo
junto a Aspas de Franquicia. Preciosa y
extraordinariamente rara. (Est. 400 €) ...... 200 €

D.P. 24: ANDALUCIA ALTA

F 97 / ALCAUDETE 2R. 1848. A MONTILLA (RRR).
Baeza en rojo de Alcaudete y llegada al dorso.

Rarísimo. (Est. 90 €)......................................... 50 €

F 98 PLI ANTEQUERA 10R. 1.856. A CARMONA.
Frente de plica del S.N., espectacular A de
Abono y fechador tipo I ambos en rojo y marca
azul JUZGADO DE 1ª INSTANCIA DE
ANTEQUERA. Rarísima. (Cat. 120 €) ....... 60 €

F 99 * CABRA 4R (EXT). 1849. A GRANADA. Fechador
CABRA/ANL.A Y "A" de abono doblemente
estampada. Preciosa y única conocida. Ex. Col.
Lecha. (Est. 350 €) ........................................... 145 €

F 100 * CASTRO DEL RIO 1TE. 1820. A CORDOBA.
Marca AA/CASTRO DL RIO en tinta de escribir. Muy
rara. Ex. Col. Lecha. (Est. 300 €) ..................... 120 €

F 101 / JAÉN 4R. S/F. A CANENA (ME). Envuelta del
Real Servicio con marca "JAE/ANDALUCIA/ALTA" y
precioso porteo "12". Rara en calidad. (Est. 60 €)20 €

F 102 * 1630.  MARTOS (JAEN)/LOPERA. Car ta
completa.  Muy rara c i rcu lac ión en e l  s ig lo
XVI I .  (Est .  150 €) ....................................... 60 €

F 103 / TORREDONJIMENO 2R. 1846. A MONTILLA (RR).
Raro fechador Baeza. Muy bonito. (Est. 75 €)...... 30 €

D.P. 25: ANDALUCIA ALTA

F 104 / ARACENA 5R. 1820 ca. A SEVILLA. Marca
ARACENA/FRANCA en rojo. Muy bonita y rara.
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(Est. 120 €) ..................................................... 45 €

D.P. 26: CÁDIZ

F 105 * JEREZ 5R. 1842. A CADIZ. Marca
XEREZ/FRANCA en rojo. Magnífica.  (Est. 120 €) 45 €

F 106 * SAN ROQUE 7 R. 1833. GIBRALTAR/PARÍS
POR SAN ROQUE Y SAN JUAN DE LUZ. Rara
marca "S. ROQUE/FRANCA" máxime al
extranjero, junto a "DE GiB./AND. BAXA". Firmada
GUINOVART. (Est. 120 €) .............................. 50 €

COSARIOS

F 107 * BERDUGO 6R (RRR). 1845. CADIZ/JEREZ.
Marca grande COMPAÑIA DE BERDUGO y anagrama
en rojo (RRR). Preciosa. (Est. 150 €)............... 60 €

F 108 * COSARIOS 113. 1863. SANLÚCAR/CÁDIZ (EX).
Etiqueta "ESMERADO" azul sobre blanco "FRANCO.
ESMERADO/RECOJE EN CÁDIZ PLAZA
DEL/CAÑON ALMACEN DE ACEITE/SÁNLUCAR
CALLE ANCHA,/Nº 13". Rarísima. (Est. 400 €) 200 €

F 109 * PEREIRA 92. 1861 (16/ABR). CADIZ/JEREZ
(RRR). Etiqueta "BALTASAR PEREIRA/RECOJE EN
LA PUERTA REAL/ALMACEN DE D.
DOMINGO/FERNANDEZ. JEREZ" en negro sobre
rosa (Ch. 92 (RRR)). Último día conocido de uso.
Rarísima y excepcional. (Est. 600 €)................ 180 €

@ 110 * COMPAÑÍA DEL SOL. 1844. CÁDIZ/PUERTO
DE SANTA MARÍA. Doble estampación de la marca
con rombo. Muy escasa, maxime así. Preciosa.
(Est. 90 €) ........................................................ 40 €

F 111 * TARDIO N/C. 1932. CADIZ/PUERTO SANTA
MARIA. Marca oval violeta COSARIO/RAFAEL
TARDIO/PUERTO SANTA MARIA. Con contenido.
Preciosa y rara tan tardía. (Est. 60 €) .............. 20 €

D.P. 28: BALEARES

F 112 * PALMA DE MALLORCA 17R. 1832. A
BARCELONA. Marca FRANCO/MALLORCA en rojo
doblemente estampada. Rara. (Est. 120 €)...... 45 €

D.P. 29: CANARIAS

F 113 PLI LA LAGUNA 10N. 1860. A SANTA CRUZ DE
TENERIFE (R). Media envuelta fecha tipo II y "A" de
Abono, ambos en negro, junto a marca del "JUEZ DE
1ª INSTª". Al dorso porte "7 cuartos" manuscrito y
llegada. Bella y de LUJO. (Est. 120 €) ............. 60 €

F 114 PLI LA LAGUNA 10R. 1855. A LA HABANA (RR).
Plica del S.N. fecha tipo I y "A" de Abono ambas en
rojo (muy anterior a la fecha catalogada) y marca del
"JUEZ DE 1ª YNSTª". Al dorso porteo "16C" (en rojo
en círculo y manuscrito, porteo insular). Rarísima y
espectacular, máxime a Cuba. (Est. 250 €) ..... 120 €

F 115 PLI LA LAGUNA N/C. 1865. A SANTA CRUZ DE
TENERIFE. Plica completa matasellos fecha tipo
II y "A" de Abono en nuestra opinión diferente del
tipo catalogado, más alta y estrecha, junto a
marca azul del "PROMOTOR FISCAL". Al dorso
llegada y porteo manuscrito "9 CUARTOS".
Preciosa y rarísima. (Est. 360 €)................ 150 €
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F 116 PLI LAS PALMAS 8R. 1856. A LA LAGUNA (R).
Gran frente de plica del S.N., fecha tipo I y "A"
de Abono, ambos en rojo. Espectacular y rara.
(Est. 150 €) ..................................................... 75 €

F 117 PLI VILLA DE OROTAVA N/C. 1865. A
LAGUNA. Plica completa matasellos fecha Tipo
II y "A" de Abono manuscrita, muy anterior a la
catalogada, junto a marca del "PROMOTOR
FISCAL". NO CATALOGADA ASÍ. Al dorso
porteo manuscrito "14 CUARTOS" y llegada.
Rarísima y preciosa. (Est. 300 €)............... 150 €

F 118 PLI SANTA CRUZ DE TENERIFE 14N. 1859. A
LAGUNA (E). Plica completa fecha tipo I y "A" de
Abono, ambos en negro junto a marca "JUEZ 1ª
INSTª". Al dorso porteo en rojo 41C (cuartos) en
círculo. (Est. 100 €)........................................... 50 €

F 119 * SANTA CRUZ DE TENERIFE 19N (R).
1844. DE BARCELONA. Baeza poco legible y
marca al dorso de llegada de la empresa de
Correos marítimos junto a Baeza. Porteo 2R  en
vírculo. Preciosa. (Est. 75 €) ...................... 30 €

F 120 / TEGUISE N/C. 1847. A LA LAGUNA. Carta con
marca del "JUEZ DE 1ª YNSTª DE TEGUISE"
(Lanzarote) y marca "A" de Abono (seguramente en
tránsito en Santa Cruz de Tenerife (14R (E)) y al dorso
Baeza en tránsito también. En todo caso bellísima y
rarísima con este origen. (Est. 400 €) .............. 180 €

ENCAMINADORES

F 121 * B.MITJANS & C. 1859. MADRID/NUEVA
ORLEANS. Encaminada privadamente a Paris (marca

al dorso "B.MiTJANS" en azul), donde se portea,
fecha Paris D, Br. Service en rojo y llegada a Boston.
Muy rara vía a la antigua posesión. (Est. 150 €) 60 €

F 122 * ARGEL. S/F. Al dorso, a lápiz de grafito:
"GUINAT, MICHOU, LETINAVE?/COURTIER
MARITIME/MARSEILLE". Rarísimo encaminador.
(EXT). (Est. 600 €)............................................ 120 €

D.P. 28: ISLA DE CUBA

F 123 PLI CANDELARIA 2VE. 1.859. MANGAS/
S.CRISTOBAL. Baeza en verde (N/C así), franquicia
de "CAPITANIA/DEL PARTIDO/DE LAS/MANGAS" y
dos parrillas estrelladas. Al dorso doble porteo 2.
Rarísima. (EXT). (Est. 360 €) ........................... 90 €

F 124 PLI GUANABACOA 2N(RR). 1850. A HABANA.
Baeza en negro de LUJO y porteo 2. Muy rara. Al
dorso llegada. (Est. 100 €) ............................... 50 €
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F 125 * HABANA 44 A 51A. 1844/1851. HABANA/
ESPAÑA. Conjunto de 8 cartas con marca de la
empresa de CORREOS MARITIMOS Nº 1 a 8 en azul
junto a marcas FRANCO. Magnífico, solo falta el nº 9
del que solo se conoce un ejemplar. Excelente calidad.
(Est. 1000 €) ..................................................... 500 €

F 126 * 32R (RRR). 1808. La Habana a Sevilla. Marca
"ISLAS DE BARLOVENTO" en rojo violáceo (muy
probablemente estampado en Cádiz), y porteo 5 Rs en
óvalo de Sevilla. Manuscrito "Navío de S.M. San Lorenzo".
Desinfección por vinagre. Rarísima (Est. 300 €)... 180 €

GUATEMALA

F 127 / GUATEMALA 2N (ME). S/F.  A MADRID. Marca
GUATE en negro en cursiva, manuscrito "POR
CAMPECHE" y porteo de Cádiz 7R en rojo que se
tacha, estampa A de abono (4BR ENE) en rojo y
corrige el porte a 10 Ra (Mns). Preciosa y muy rara.
(Est. 360 €) ....................................................... 180 €

PERÚ

F 128 * HUANUCO 1R. 1809. A LIMA (EXT).
Catálogo Colareta 2R (R 70). Preciosa
estampación. (Est. 600 €) ....................... 180 €

F 129 / LIMA 5R (RR). A AREQUIPA. Catálogo Colareta
5R (R 75). Estampación de LUJO. (Est. 300 €) 120 €

F 130 * PUNO 2R (RRR).¿1790? A LIMA.Estampación
de LUJO. (Est. 400 €)....................................... 200 €

F 131 PLI TACNA 2R (RRR).A LIMA. Estampación de
LUJO en frontal de plica judicial. (Est. 300 €) .. 120 €

BUENOS AIRES

F 132 x BUENOS AIRES 3R ( R). S/F. A CHILOÉ. Marca
BUENOS AIRES cursiva y porteo 40 mns. Preciosa.
(Est. 70 €) ......................................................... 30 €

F 133 x MENDOZA 1R ( R). S/F. A CHILOÉ. Marca
MENDOSA en rectángulo en rojo y porteo 3 1/2 (Reales)
manuscrito. Magnífica y rara. (Est. 90 €) ............... 40 €

CHILE

F 134 x VALPARAISO 1R (RRR). S/F. A S.
CARLOS. Espectacular marca en rojo
BALPARAISO y porteos corregidos varias veces.
Interesante y rarísima. (Est. 180 €) ........... 90 €
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CLÁSICOS SIN DENTAR
EMISIÓN 1850. ED. 1/5

F 135 * 1. 1850 (20/FEB). CÁDIZ/MADRID.
Matasellos fecha Baeza que se repite en frente.
Preciosa. (Est. 240 €) ................................... 120 €

F 136 * 1A. 1850 (3 de marzo). SEVILLA/PALENCIA. Carta
sencilla (hasta media onza), franqueo con 6 cuartos plancha
II, posición 2, matasellos “araña” y sobre el frente, fechador
Baeza. primera fecha conocida de uso de este matasellos, de
uso general, en Sevilla. (Est. 150 €)........................ 60 €

F 137 * 1A. 1850 (10 de mayo). SEVILLA/SANTIAGO.
Carta sencilla (hasta media onza) franqueo 6 cuartos
plancha II, tipo 33, matasellos inusual araña roja y
sobre el frente, doble fechador Baeza. Nota: Única
pieza conocida con uso de araña roja en Sevilla en
1850. Preciosa (Est. 400 €) .............................. 180 €

F 138 * 1A (2). 1850 (2 de julio). SEVILLA/MADRID.
Carta doble (de  media a una onza) franqueo con dos
ejemplares de 6 cuartos plancha II, tipos 14 (“TO”
SEPARADOS) y 19 (“TO” JUNTOS), matasellos araña
negra y sobre el frente, fechador Baeza .
Interesantísima y rara (Est. 300 €) ................... 150 €

F 139 * 1 A (3). 1850 (15 de agosto). SEVILLA. Carta de
tercer escalín (de una onza a onza y media) franqueo
18 cuartos con pareja y sello de 6 cuartos plancha II,
tipos 21,12 y 11, matasellos araña y sobre el frente,
fechador Baeza. Magnífica y rara (Est. 600 €). 250 €

F 140 x 1. 1850 (9 de enero). SEVILLA/VALENCIA.
Frente de carta sencilla, franqueo con sello
plancha primera tipo 7, matasellos “A” de abono
y sobre el frente. Nota: Tres piezas conocidas
con este matasellos. Preciosa y rarísima.
COMEX´07 (Est. 3600 €) .............................1.800 €

F 141 � 2. 12 CUARTOS. Excelentes márgenes y
color, matasellos nítido. Múltiples marquillas.
LUJO. (Cat. 380 €) ........................................ 90 €

F 142 � 3. 5 REALES ROJO. Precioso, borde de hoja,
suave matasellos Araña. (Cat. 260 €) .............. 75 €

F 143 � 3. 5 REALES. Muy bonito ejemplar matasellos
Aspas de Tinta. Marquilla ROIG. (Cat. 260 €) .. 70 €

F 144 � 4. 6 REALES. Muy bonito ejemplar color muy
intenso. Marquilla LLACH. (Cat. 750 €)............ 200 €

F 145 � 5. 10 REALES. Muy bonito ejemplar efigie
descubierta, márgenes completos. OCASIÓN.
(Cat. 2100 €) .................................................. 400 €

EMISIÓN 1851. ED. 6/11

F 146 (*) 6. 6 CUARTOS. Precioso ejemplar, margen
inferior justo, los otros muy grandes. OCASIÓN. (Cat.
250 €)................................................................ 50 €
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F 147 � 6 (8). 6 CUARTOS. Bloque de 8. Excepcional
múltiple con buenos márgenes y matasellos. Segundo
ejemplar ligera rozadurita (normal en este tipo de
bloques). Muy raros los múltipes del año 51.
Certificado BEHR. (Est. 900 €)......................... 240 €

F 148 * 6. 1851(25 de enero). SEVILLA/SANLUCAR DE
B. Carta sencilla (hasta media onza) franqueo con
sello de 6 cuartos matasellos araña en negro y sobre
frente fechador Baeza en rojo e indicación ?VAPOR?
(para cursarla por el Guadalquivir en lugar de por la
diligencia por rapidez y evitar posibles ataques de
bandoleros). Rara en esta emisión (Est. 120 €) 50 €

F 149 * 6. 1851(9 de julio). SEVILLA/MERIDA. Carta
sencilla franqueo 6 cuartos matasellos araña en rojo
(con restos de negro) y sobre frente fechador Baeza
en negro (con restos de rojo), por confusión del
operario en los tampones a utilizar. Rarísima e
interesante (Est. 300 €) .................................... 150 €

F 150 * 6it. 1851. TOLEDO/MADRID. Muy raro franqueo
con la variedad "S" de SEIS "cola de serpiente"
matasellos araña y Baeza sobre el frente. Doble
marquilla Roig. (Est. 180 €) .............................. 60 €

F 151 � 7. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar. (Cat. 170 €)50 €

F 152 (*) 7 P (2). 12 CUARTOS. Dos pruebas de
PUNZONES LIMADOS, papel blanco (márgenes
medianos) y papel azulado (márgenes pequeños).
Gálvez 13-15. Muy bonitos. (Est. 150 €) .......... 60 €

F 153 * 7. 1851(25 de enero). SEVILLA/MADRID. Carta
doble (de media a una onza) franqueo con sello de 12
cuartos matasellos araña en negro y sobre frente fechador
Baeza en rojo. Preciosa.  (Est. 1300 €) ............... 500 €

F 154 � 9. 5 REALES. Magnífico ejemplar matasellos
araña tinta de escribir. Precioso. (Cat. 375 €) .. 75 €

F 155 � 10.  6 REALES .  Muy boni to  e jemplar.
(Cat .  1000 €) ................................................ 250 €

F 156 � 11. 10 REALES. Precioso ejemplar finamente
usado. (Cat. 470 €) ........................................... 150 €

F 157 � 11 (4) .  10 REALES .  Magní f ico b loque
de 4,  matase l los  araña cent ra l  "a  las  4
esquinas" .  Excepcional .  Ín f imas manchi tas.
CEM´82.  (Cat .  4425 €) .............................1.200 €
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EMISIÓN 1852. ED. 12/16

F 158 � 12. 6 CUARTOS. Matasellos fecha Baeza
"ZARAGOZA/10-ABR-52". Espectacular y muy raro.
(Cat. 350 €)....................................................... 75 €

F 159 � 12. 6 CUARTOS. Matasellos parrilla roja.
Precioso y raro. (Est. 75 €)............................... 10 €

F 160 / 12. 1852. PUEBLA/SANTIAGO. Matº parrilla
negra y marca prefilatélica GALICIA-PUEBLA en rojo,
ambas s/sello. Preciosa y rara. (Est. 200 €)..... 50 €

F 161 x 12 (2). 1852 (8/ENE). ZARAGOZA/
BARCELONA. Precioso porteo doble, matasellos
PARRILLA AZUL y Baeza. Magnífica. (Est. 75 €)30 €

F 162 � 12p (20). 6 CUARTOS. Bloque de 20 sellos
sobre papel aceitoso, matasellos parrilla negra. Incluye
las siguientes variedades: terminación del "5" rota (2º
sello 1º columna, itb) y letra "A" de "FRANCO"
pequeña (3º sello, 2º columna, ita). Rarísimo múltiple.
Precioso (Est. 2000 €) ...................................... 240 €

F 163 � 13. 12 CUARTOS. Precioso. (Est. 130 €) 30 €

F 164 � 15. 5 REALES. Precioso ejemplar. (Cat. 110 €) 30 €

F 165 � 16. 6 REALES. Precioso ejemplar grandes
márgenes, matasellos suave. Marq. (Cat. 700 €)140 €

EMISIÓN 1853. ED. 17/23

F 166 * 17. 1853. COLMENAR VIEJO/MADRID. Matasellos
parrilla y espectacular Baeza en negro de COLMENAR
VIEJO. Rarísima y de LUJO. (Est. 180 €)............. 75 €

F 167 / 17. 1853. ONTANEDA/REUS. Matasellos parrilla
y sobre el frente marca prefilatélica "ONTANEDA" en
óvalo. Preciosa y rara. Marquillada. (Est. 240 €) 100 €

F 168 * 17. 1853 (16-NOV). MONFORTE DE
LEMOS/VIELLAS. Matasellos mixto BAEZA NEGRO DE
SANTIAGO en tránsito y parrilla. Sobre frente Baeza de
Monforte. Preciosa y rarísima. (Est. 500 €) .......... 120 €

F 169 � 18. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO. (Cat. 160 €) 40 €

F 170 x 18. 1853 SEVILLA/MADRID. Frente de carta de
doble porte (de media a una onza) franqueo con sello único
de 12 cuartos matasellos parrilla y sobre frente fechador
Baeza en rojo. Precioso y muy raro en esta emisión el 12
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cuartos en carta. COMEX ´74 (Est. 1500 €).......... 400 €

F 171 * 20. 5 REALES VERDE. Color excepcional. PIEZA DE
LUJO. Certif. GRAUS´04. (Cat. 3000 €) ..................1.200 €

F 172 � 20. 5 REALES. Precioso ejemplar finamente
usado. (Cat. 100 €) ........................................... 30 €

F 173 � 20 (8). 5 REALES. Fragmento con bloque de 4,
pareja vertical y 2 sellos sueltos. Un sello ligero defecto.
Pieza preciosa y muy rara. (Est. 1800 €) ............. 600 €

F 174 � 21. 6 REALES. Magnífico ejemplar grandes
márgenes  y color intenso. CEM´17 (Cat. 600 €)180 €

EMISIÓN 1854. ED. 24/27

F 175 * 24. 1854. VIGO/SANTIAGO. Matasello
parrilla negra y Baeza de origen en rojo. A la
llegada se aplicó Baeza de Santiago sobre el
sello, probablemente por recirculación a otra
persona. Preciosa y muy rara. (Est. 600 €) 150 €

F 176 * 24. 1854 (5 de agosto). SEVILLA/MILAN. Carta
sencilla franqueo con sello de 6 cuartos  matasellos

parrilla tinta de escribir y sobre frente fechador Baeza
, y tasa manuscrita “29” (soldi). Al dorso llegada
“MILANO 9 2” . Nota: Convenio de julio de 1853 con
los Estados Italianos: obligatoriedad de franqueo hasta
la raya. (Est. 420 €) .......................................... 200 €

F 177 � 25. 2 REALES. PIEZA DE LUJO. (Cat. 140 €) 30 €

F 178 � 25 pb (4). 2 REALES PAPEL DELGADO
AZULADO. Magnífico bloque de 4. Muy raro.
COMEX´84. (Cat. 3860 €) ................................ 400 €

F 179 � 26. 5 REALES. Precioso ejemplar. Marquillado.
(Cat. 90 €)......................................................... 30 €

F 180 � 27. 1854. 6 REALES. PIEZA DE LUJO. Preciosa.
(Est. 400 €) ....................................................... 100 €

EMISIÓN 1854. ED. 28/31 Y 32/34

F 181 */� 28/31. SERVICIO OFICIAL. Preciosa serie
completa. (Cat. 71 €) ........................................ 30 €

F 182 31 P. 1 LIBRA. PRUEBA NO ADOPTADA
de B. Coromina de 1 libra verde para CORREO
OFICIAL. Ligera transparencia (probablemente
por su adhesión a algún documento). Rarísima
(Gálvez 61). (Est. 500 €) ............................. 240 €
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F 183 � 32. 2 CUARTOS. Magnífico ejemplar buenos
márgenes. Raro. (Cat. 450 €)........................... 150 €

F 184 (*) 33. 4 CUARTOS. Precioso ejemplar. (Cat. 370 €)90 €

F 185 � 33 (15). 4 CUARTOS. Pequeño fragmento con
bloques de 6 y 9, matº parrilla. Ligero corte entre los
sellos. Precioso. (Est. 300 €)............................ 100 €

F 186 / 33. 1855. SEVILLA/LYON. Matasellos
parrilla y fecha tipo 2 sobre frente. Tasa 5
francesa y trànsito San Juan de Luz. Al dorso
tasa 15 y llegada. Rarísimo el correo a Francia
en esta emisión franqueado.  (Est. 300 €) 150 €

F 187 � 34. 1 REAL. Precioso ejemplar. Marquillado
Llach.  (Cat. 310 €) ........................................... 90 €

EMISIÓN 1855. ED. 35/38 Y 39/42

F 188 (*) 35/38. ESCUDO DE ESPAÑA. Preciosa serie
completa sin goma. (Est. 23 €)......................... 12 €

F 189 x 35. 1857. ALCALÁ DE HENARES/LOS
SANTOS. Matasellos Parrilla abierto y sobre
frente Fecha tipo I, marca del "JUZGADO DE 1ª
INSTª." en azul y tasa "4" manuscrita. Muy raro
y precioso. (Est. 50 €) ............................ 20 €

F 190 / 35. 1855. VILLALBA/A CORUÑA. Matasellos
parrilla azul y fecha tipo 1 de Lugo en tránsito, sobre el
frente junto a marca prefilatélica en rojo poco legible
"GALICIA/VILLALBA" y marca de su juzgado. Muy
rara. (Est. 120 €)............................................... 50 €

F 191 * 36. 1865. ARZÚA/BETANZOS. Matasellos
Rueda de Carreta especial de Arzúa y sobre el frente
fecha tipo 2 además de marca en azul del JUZGADO
DE PRIMERA INSTANCIA. Espectacular y muy rara.
(Est. 240 €) ....................................................... 100 €

F 192 x 37. 1863. MANACOR/PALMA 4 onzas
matasellos fecha tipo II y marca del PROMOTOR
FISCAL. Preciosa. (Est. 75 €) .......................... 30 €

F 193 x 38, 36 (2). 1857. MADRID/ALCALÁ DE
HENARES. Precioso y raro franqueo combinado con
sello de una libra y dos de una onza, matasellos rejilla
y sobre el frente fecha tipo 2, marca en rojo de la
ADMINISTRACIÓN PRAL. DE HACIENDA PÚBLICA
DE MADRID. (Est. 240 €)................................. 100 €
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F 194 * 39. 1857 (28 de febrero). Sevilla Interior. Carta
sencilla franqueo dos cuartos papel azulado filigrana
lazos, matasellos parrilla y sobre el frente fecha tipo
1854. Preciosa (Est. 560 €) .............................. 150 €

F 195 x 40. SIERO P (I). Sobre fragmento. Azul.
Rarísimo. (Est. 180 €)....................................... 30 €

F 196 / 40. 1855. GRANADA/MÁLAGA. Franqueo con
sello previamente utilizado detectado se indica
SERVIDO y se tasó con "8" (en rojo, cuartos) teniendolo
por no franqueada. Matasellos fecha tipo I sobre frente
y ligero pliegue. Al dorso llegada. Rarísima, debió
abrirse expediente. (Est. 450 €)......................... 180 €

F 197 * 41. 1 REAL. Magnífico ejemplar goma
original, color fresco y buenos márgenes. Raro.
(Cat. 1900 €) .................................................. 600 €

F 198 (*) 41. 1 REAL AZUL. PIEZA DE LUJO.
Excepcional. Certif. EXFIMA. (Cat. 1900 €) ..... 500 €

F 199 x 42 (4). 2 REALES. Bloque de 4, matasellos
parrilla especial no reseñada. Sobre fragmento. Borde
de hoja. Muy rara. (Est. 200 €)......................... 80 €

EMISIÓN 1856. ED. 43/46

F 200 � 43. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar variedad
EMPALME VERTICAL DE PAPEL. No reseñado, muy
interesante. (Est. 240 €) ................................... 80 €

F 201 * 43. 1857 (1 de mayo). SEVILLA. Carta
sencilla (hasta media onza), franqueo 2 cuartos
papel liso filigrana lineas cruzadas, matasellos
rejilla abierta, y sobre el frente fechador en azul
?SEVILLA / 13 MAY 57 / *?. Preciosa y muy rara.
Nota: terminado en Fábrica del Sello el papel
verjurado, se le sigue aplicando filigrana líneas
cruzadas al papel liso. (Est. 1120 €) ............. 250 €

F 202 � 45. 1 REAL FILIGRANAS LINEAS CRUZADAS.
Bonito. (Cat. 170 €)........................................... 30 €

F 203 � 45 (4). 1 REAL. Bloque de 4 de LUJO. Raro.
(Cat. 1500 €)..................................................... 200 €

F 204 � 46 (6). 2 REALES. Bloque de 6 sellos, matasellos
Rueda de Carreta 5 de GRANADA. Espectacular y raro
con rueda de carreta. (Est. 300 €) ...................... 90 €
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EMISIÓN 1856-57. ED. 47/50

F 205 * 48. 1859. MADRID/SADA. Sobre manufacturado
y preimpreso con marca en azul del "CONSULADO
GERAL. DE PORTUGAL",  matasellos Rueda de
Carreta 1 y fecha tipo 2 de Madrid. Espectacular y muy
raro. (Est. 120 €)............................................... 50 €

F 206 * 48. 1860 (9 ENE). SANTIAGO/"CAMPAMENTO
GIBRALTAR". Matasellos Rueda de carreta 56 y
fechas de Santiago y de GIBRALTAR en azul. Al
dorso, tránsito SAN ROQUE y fechador rojo
EJERCITO ESPAÑOL EN AFRICA. Interesantísimo
testimonio de la GUERRA DE MARRUECOS,
erroneamente enviado a Gibraltar cuando iba
destinado a la pedanía de CAMPAMENTO donde se
acontonaban las tropas antes de embarcarse a Ceuta.
Rarísima, única conocida junto a una a Algeciras, aún
en territorio peninsular. (Est. 2100 €) ............... 900 €

F 207 * 48 A, 48 B. 1860 (28 de enero). SEVILLA/CADIZ.
Carta doble franqueo con 4 cuartos sin filigrana tipos II
y III (emisión de 1859 de una 3ª plancha por desgaste),
matasellos rueda de Carreta 7 y  fecha tipo 1857. Rara
(Est. 80 €) ......................................................... 30 €

F 208 � 48 P. 4 CUARTOS. ENSAYO AZUL no adoptado.
Escaso. (Gálvez 153). (Cat. 60 €) .................... 20 €

F 209 * 49 (3). 1858 (10 de septiembre). SEVILLA/LA
HABANA. Carta de triple porte (de una onza a onza y
media), franqueo correcto con 3 sellos de 1 real sin
filigrana (1 real cada media onza para Cuba),
matasellos parrilla y sobre el frente fecha tipo 1857.
Junto a los sellos manuscrito anagrama “C.4”
significando el cuarto a entregar el destinatario al
cartero por el reparto. (Est. 1800 €) ................. 900 €

F 210 ** 50. 2 REALES. SIN FILIGRANA. (Cat. 60 €) 20 €

F 211 **/* 50 (4). 2 REALES. Bloque de 4 de LUJO.
Marquilla LLACH. (Cat. 360 €) ......................... 100 €

MATASELLOS SOBRE EL 4 CUARTOS (Nº 48)

F 212 � 48. 4 CUARTOS. Matasellos Rueda de Carreta 2
de Barcelona en azul. Rara. LUJO. (Est. 75 €) 30 €

F 213 � 48. 4 CUARTOS. Matasellos Rueda de Carreta
32a en azul de LÉRIDA. LUJO. (Cat. 27 €) ..... 10 €
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F 214 * 48. 1859. LÉRIDA/BARCELONA. Matasellos
Rueda de Carreta 32 en negro y fecha tipo 2 sobre
frente. LUJO. (Est. 60 €)................................... 30 €

F 215 * 48. 1859. PALENCIA/BARCELONA. Matasellos
Rueda de Carreta 36 y fecha tipo 2 sobre el frente. Ligera
doblez de archivo. Preciosa. Escasa. (Est. 80 €).. 40 €

F 216 * 48. 1859. PAMPLONA/BARCELONA. Matasellos
Rueda de Carreta 38 y fecha sobre el frente. Ligera
doblez de archivo. Preciosa. (Est. 60 €)........... 30 €

F 217 * 48. 1859. TRUJILLO/ZAFRA. Matasellos Rueda
de Carreta 59 en azul. Fechador de salida de Trujillo
en negro. Magnífica y rara. (Cat. 92 €) ............ 30 €

F 218 * 48. 1.858. GIBRALTAR/CADIZ. Matº RC 63
(L) y fecha T.II. Manuscrito POR ESTAFETA y
marca del encaminador CARVER BROTHERS
TIPO II (Est. 275 €)....................................... 60 €

F 219 * 48. 1859. ALMENDRALEJO/BAYONA
(FRANCIA) y reexpedida a Biarritz. Matasellos
ALMENDRALEJO/BADAJOZ. Rara circulada antes
del convenio postal. (Est. 400 €) ...................... 160 €

F 220 * 48. 1859. A CADIZ. Fecha tipo II de CEUTA sin
leyenda en el matº, con leyenda en el frente, ambos
muy nítidos y sin día ni año ambos. Muy curiosa.
Fuerte doblez de archivo. (Est. 100 €) ............. 40 €

F 221 � 48. Fecha tipo I de YECLA Rojo. Precioso y raro.
(Est. 120 €) ....................................................... 50 €

F 222 * 48. 1858. Sevilla a Cádiz. Matº ARAÑA DE 1850
floja estampación y parrilla, y s/frente fecha tipo 1857.
Rarísima, unico ejemplo de uso en Sevilla y uno de los
tres conocidos a nivel nacional, siquiera perjudicado
con parrilla (Est. 400 €) .................................... 150 €

F 223 � 48. Matº prefilatélico "BUÑOL/VALENCIA" en
rojo. Precioso y rarísimo. (Est. 200 €) .............. 50 €

F 224 � 48. Marca "ONTANEDA/PROVª DE
SANTANDER" en azul. LUJO. (Est. 100 €) ..... 40 €

F 225 � 48 (10). 4 CUARTOS. Bloque de 10 sellos, matº
"JUZGADO DE 1ª YNSTª DE HACda DE/
SALAMANCA". (Est. 300 €)............................. 90 €

EMISIÓN 1860-61. ED. 51/56

F 226 * 51. 1860 (1 de septiembre). Sevilla interior. Carta
sencilla para el correo interior franqueo 2 cuartos,
matasellos rueda de Carreta 7 y  fecha tipo 1857.
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Magnífica (Est. 110 €)....................................... 50 €

F 227 * 52. 1861. LERIDA/BARCELONA. Matasellos
RC32 (escasa) y manuscrito "FERRO-CARRIL DE
BARNA A ZARAGOZA". Doblez de archivo. Rara.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

F 228 * 52 (3). 1861 SEVILLA/MADRID. Carta de triple
porte matº Rueda de Carreta 7 y fecha tipo 1857.
Preciosa y escasa (Est. 60 €)........................... 30 €

F 229 � 53 (10). 12 CUARTOS. Bloque de 10
recompuesto (un bloque de 6 + un bloque de 4).
matº RC37 de Palma de Mallorca. Precioso y
raro. (Cat. 900 €) ........................................... 100 €

F 230 / 53. 1861. LA JUNQUERA/FRANCIA. Matasellos
rueda de carreta 61 de La Junquera en rojo. Magnífico.
(Est. 240 €) ....................................................... 95 €

F 231 * 53. 1862. VALENCIA/MARSELLA. Matº francés
rombo de puntos cifra pequeña 1896 y mns "CON
CONOCIMIENTO DE CARGO". Preciosa y muy rara.
GRAUS´00. (Est. 900 €) ................................... 240 €

F 232 (*) 54 M. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar color
intenso, raya de muestra al dorso. (Cat. 830 €) 240 €

F 233 / 55. 1.860. LAREDO/HABANA. Espectacular
certificado matº fecha tipo II, marca circular de nacidos
"CERTIFICADO" en azul, tránsito del Correo Central
de certificado de Madrid "C.L./4 DIC", tránsito por
Cádiz (fecha tipo II) y al dorso "RECIBIDO/HABANA
ENERO 3 DE 1861" y firma. Se han desprendido el/los
sellos del derecho de certificado muy probablemente
en el tránsito, pero aún así soberbia pieza,
extremadamente rara. (Est. 3000 €)................. 600 €

F 234 � 56. 2 REALES. Matasellos fecha tipo II
GUERNICA-BILBAO en ejemplar borde de hoja.
Precioso. (Est. 60 €) ......................................... 20 €

MATASELLOS SOBRE EL 4 CUARTOS (Nº 52)

F 235 � 52 (74). Colección de las 63 Ruedas de
Carreta y 9 más en azul (solo falta la 32 de
Lérida, pero incorpora 18 y 61). Excelente.
EXAMINAR. (Cat. 1150 €)............................ 300 €

Pág.24

VISITE NUESTRA WEB:
www.subastasevilla.com



F 236 * 52. 1860 (12 de junio). Sevilla a Arroyo del P.
Carta sencilla franqueo 4 cuartos, matasello rueda de
Carreta 7 y  fecha tipo 1857 “SEVILLA/ 12 JUN 60 /
(7)” , ambos sobre el sello.  (Est. 90 €) ........... 30 €

F 237 * 52. 1860. PALENCIA/VALLADOLID.
Matasellos Rueda de Carreta 36. Rara y de
LUJO. (Est. 60 €)........................................... 30 €

F 238 * 52. 1860. CABAÑAS DE SAYAGO/ZAMORA.
Sobre del S.N. matasellos RUEDA DE CARRETA 49 y
fecha sobre el frente en destino. Algo ajada pero
preciosa y rara. (Est. 75 €) ............................... 30 €

F 239 � 52. Matº prefilatélico "Vª Gª/GALICIA" en azul.
Ligera doblez. Precioso. (Est. 60 €) ................. 30 €

F 240 � 52. Matº prefilatélico "QUINTANA/
ESTREMADURA/BAXA". Floja estampación pero
rarísimo. (Est. 150 €) ........................................ 50 €

F 241 � 52. 4 CUARTOS. Matº en azul
ONTANEDA/PROVª DE/ SANTANDER. Muy bonito.
GRAUS. (Est. 120 €) ........................................ 50 €

EMISIÓN 1862. ED. 57/62

F 242 **/* 57/62. ISABEL II. Serie completa colores frescos
y muy buenos márgenes. Magnífica. (Cat. 330 €)120 €

F 243 * 57. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €) 20 €

F 244 * 57. 1863 (13 de junio). SEVILLA INTERIOR.
Carta sencilla  (hasta ½  onza), franqueo 2 cuartos,
tarifa correcta de 1 de noviembre de 1854, matasellos
rueda de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857  ,
y al dorso, marca “1” de distrito (las más antiguas de
Sevilla).  (Est. 180 €) ........................................ 90 €

F 245 * 58. 1862 (16 JUL). MADRID/ALBACETE.
Matasellos rueda de carreta 1 y fechador PRIMER DIA
DE EMISION. (Est. 200 €)................................ 100 €

F 246 * 59. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO. (Cat. 58 €) 20 €

F 247 * 59. 1863. ALCALÁ/OLORÓN. Suave matasellos
fecha tipo 2 por lo que se cancela en tránsito con
fechador francés Espagne Saint-Jean-de-Luz
ambulante. Preciosa y muy rara. (Est. 180 €) .. 80 €

F 248 / 59. 1863. LA BATIFORA (PATRAIX,
VALENCIA)/LYON. Correo marítimo matasellos Rombo
francés 02240 y manuscrito "par les M.I." (Messageries
imperiales) y marca de entrada y tasa en rojo "ESPAGNE
MARSEILLE". Preciosa. (Cat. 150 €)..................... 75 €
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F 249 * 60. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, color intenso,
borde de hoja. (Cat. 250 €)............................... 80 €

F 250 � 60. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar, márgen
justo RICHTER. (Cat. 220 €) ............................ 50 €

F 251 ** 61. 1 REAL. Pieza de LUJO. Color intenso,
nuevo sin fijasellos.  (Cat. 82 €) ....................... 20 €

F 252 * 61. 1862 SITGES/LA HABANA. Matasellos fecha
tipo 2. Preciosa y rara. (Est. 190 €).................. 75 €

F 253 * 62 (2). 1862 (13 de octubre). Sevilla a Lawrence
(EEUU). Carta sencilla para E.E.U.U. (hasta ¼ de onza),
franqueo 2 sellos de 2 reales (34 cuartos) por via inglesa,
tarifa correcta según primer convenio vigor 1 de octubre
de 1858, matasellos Rueda de Carreta 7 y sobre el frente
fecha tipo 1857  , tránsito  “LONDON  PAID”, círculo con
aspas indicador de correo marítimo, y a llegada BOSTON
BR. PKT. / 5 y 5 (ctvos. de dólar). Muy rara y magnífica
(Est. 250 €) ........................................................ 120 €

MATASELLOS SOBRE EL 4 CUARTOS (Nº 58)

F 254 * 58. 1863. MADRID/ALBACETE. Matasellos
doble parrilla con cifra sin numerar y fecha tipo 2
ambos sobre el sello. Muy rara uno de los primeros
ejemplos de este raro matasellos. (Est. 120 €) 40 €

F 255 * 58. 1862 (26 de octubre). SEVILLA/ZAFRA.
Carta de porte sencillo (hasta media onza), franqueo
con sello de 4 cuartos, matasellos rueda de Carreta 7
débilmente aplicado por lo que se cancela en destino
con signo prefilatélico de porteo 0 DE ZAFRA, y  fecha
tipo 1857 s/frente. Rarísima (Est. 300 €).......... 120 €

EMISIÓN 1864. ED. 63/68

F 256 * 63/68. ISABEL II. Serie completa. Magnífica. 19
cuartos CEM´83. (Cat. 467 €)........................... 150 €

F 257 * 63. 2 CTS. Excepcional ejemplar esquina de
pliego, enormes márgenes. Ligera tonalización de la
goma. (Cat. 70 €).............................................. 30 €

F 258 * 63. 1864. FREXANET/SETCASAS. Rarísimo
franqueo tolerado para el correo entre pequeñas
poblaciones pirenaicas matasellos fecha
CAMPRODON. Interesantísimo texto de una mujer
pidiendo ayuda al Juez de Setcasas de donde había
huído para no contraer un matrimonio forzado en
Setcasas "al desear hacerlo con un señor de Molló".
Muy bonito y rara. (Est. 150 €) ......................... 75 €

F 259 * 64 (2). 1864 (1 enero). SEVILLA/ECIJA. Primer
día de circulación. (Est. 400 €) ......................... 160 €

F 260 * 64 (5). 1864. SEVILLA/ZAFRA. Espectacular
porteo quintuple, matº Rueda de Carreta y fecha tipo
1857 sobre el frente. Muy rara (Est. 120 €) ..... 50 €

F 261 / 65. 1864. SAN SEBASTIÁN/PARÍS. Magnífica
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envuelta ilustrada con preciosa oblea de cierre
publicitaria. Matasellos Rueda de Carreta 41. Rara.
(Est. 50 €) ......................................................... 10 €

F 262 * 1864 (27 de agosto). Sevilla. Folleto de impresos
abierto franqueo pagado por el peso de toda la remesa
a metálico y al ser asimilado el formato al de una carta
se estampa el sello de fechas SEVILLA / 30 SET 64 /
FRANCO y marca privada de la empresa........ 40 €

MATASELLOS SOBRE EL 4 CUARTOS (Nº 64)

F 263 / 64 (2). 1864. PALENCIA/VITORIA. Matasellos
Rueda de carreta 36. (Est. 60 €) ...................... 30 €

F 264 * 64. 1864. BAILEN/MADRID. Muy bonito sobre,
matasellos RC 51 y fecha tipo II sobre frente. Muy rara.
(Est. 210 €) ....................................................... 30 €

F 265 * 64. 1864. MADRID/LYON. Espectacular
franqueo con 3 sellos de 4 cuartos, matasellos parrilla
con cifra 1 y sobre el frente distintos matasellos y
tránsitos. Preciosa. GRAUS´00. (Est. 90 €) ..... 40 €

F 266 � 64.  4 CUARTOS .  Matasel los fecha LAS
PALMAS. Margen super ior  jus to .  Raro.  (Cat .
50 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 €

F 267 * 66. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, borde de
hoja. Marquilla GALVEZ. (Cat. 260 €) .............. 75 €

F 268 (*) 66 (2). 19 CUARTOS. Magnífica pareja en
nuevo, imperceptible huella de fijasellos. Marquilla
GÁLVEZ. LUJO. (Cat. 670 €)............................ 150 €

F 269 * 67. 1 REAL. Pieza de LUJO Borde de Hoja.
(Cat. 275 €) .................................................... 60 €

EMISIÓN 1865. ED. 69/73A

F 270 � 69, 70, 73. ISABEL II. 2 CUARTOS, 12
CUARTOS Y 2 REALES. Tres preciosos ejemplares
usados. (Cat. 118 €) ......................................... 30 €

F 271 * 69, 75. 1865 (19 de enero). SEVILLA. Carta sencilla
para Portugal (hasta ¼ de onza), franqueo con 2 cuartos
sin dentar y 4 cuartos dentado, tarifa del 2º Convenio con
Portugal de 1 de febrero de 1863, matasellos rueda de
carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857, junto a oval
FRANCA en llegada de porte pagado. Al dorso, llegada.
Magnífica. Graus´00 (Est. 240 €)......................... 120 €

F 272 * 70. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO,
grandes márgenes, color intenso. Certif.
GRAUS´85 ("regular estado, habituales pliegues
en la goma"). (Cat. 550 €) ........................... 100 €

F 273 x 70. 1865. A FRANCIA. Matº tipo lacrador
"AMBULANTE NORTE/CORREOS/CERTIFICADO".
Poco legible pero rarísimo. (Est. 300 €) ........... 100 €

F 274 * 72. 1865. CADIZ/LA HABANA. Matasellos Rueda
de carreta 3 de Cádiz. Rara  (Est. 300 €) ........ 120 €

F 275 * 73. 1865. JEREZ/LONDRES. Matº fecha tipo II.
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Preciosa. (Cat. 150 €)....................................... 50 €

F 276 x 73 (13), 72, 69. 1865 (sin fecha). SEVILLA.
Fragmento de plica de cuando menos 57 portes (28´5
onzas, 818 gramos) con bloque de 13 sellos de 2
reales, 1 real (27 reales = 229,5 cuartos) y un sello de
2 cuartos (total 231,5 cuartos), todos sin dentar, tarifa
con exceso de un cuarto y medio dada la imposibilidad
de otro divisor (no existen menores a dos cuartos),
matasellos Rueda de Carreta 7. Bellísima y de LUJO,
muy rara en esta calidad la Rueda de Carreta en esta
emisión. CEM´04 (Est. 500 €) .......................... 240 €

F 277 * 73A. 1865 (19 de diciembre).
SEVILLA/LONDRES. Carta sencilla franqueo correcto
de 2 reales, en  color castaño amarillento puesto en
circulación en los últimos meses de 1865, matasellos
parrilla con cifra 7 que entra en vigor en diciembre,
fecha sobre el frente, marca PD en óvalo y llegada en
rojo. Muy rara con este matasellos en 1865 y preciosa
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

ESPAÑA CLÁSICOS DENTADOS
EMISIÓN 1865. ED. 74/79

F 278 � 74. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar muy bien
centrado, matasellos fecha suave. (Cat. 120 €) 40 €

F 279 / 75. 1865 (3/ENE). SANTIAGO/VILLAGARCÍA.
Franqueo con SELLO DENTADO ÚNICAMENTE EN
DOS DE LOS LADOS POR FUERTE
DESPLAZAMIENTO DEL DENTADO y cortado a tijera
como se venía haciendo hasta dos días antes,
matasellos Rueda de Carreta 56. Pieza rarísima y muy

interesante. (Est. 600 €) ................................... 240 €

F 280 * 76. 1865. BARCELONA/MARSELLA. Matasellos
fecha BARCELONA tipo II. Preciosa. (Est. 145 €) 30 €

F 281 * 76 (3). 1865. MADRID/PARIS. 12 CUARTOS
DENTADO. Franqueo con 3 sellos CENTRAJES
PERFECTOS, para un triple porte. Matasellos parrilla cifra 1.
Muy rara, máxime en esta calidad. (Est. 600 €).......... 180 €

F 282 (*) 78. 1 REAL. Color fresco, descentrado
como es normal en esta emisión. Raro.
GRAUS´94. (Cat. 1700 €) ............................ 240 €

F 283 � 79. 2 REALES. Muy bonito ejemplar matasellos
Parrilla 21 de BURGOS. (Cat. 250 €) .............. 75 €

EMISIÓN 1866. ED. 80/86

F 284 � 80. ISABEL II. 2 CUARTOS ROSA. PIEZA DE
LUJO en usado. (Cat. 50 €).............................. 15 €

F 285 * 80. 1866. SANTANDER/BARCELONA.
Matasellos fechador de SANTANDER. Interesante y
raro fraude al correo. Carta franqueada con tarifa de
impresos cuando en realidad incluía un texto
manuscrito. Defectos en el sobre. (Est. 250 €) 100 €

F 286 � 81. ISABEL II. 2 CUARTOS AZUL. Muy bonito
ejemplar sin fijasellos. (Cat. 36 €) .................... 12 €
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F 287 * 81. 1866. MARCILLA/MADRID. Matasellos
cartería primitiva de Marcilla, Navarra, en azul.
Preciosa y rara. (Est. 180 €)............................. 60 €

F 288 / 82 (4). 1866. MADRID/PARÍS. Franqueo de 4
portes con dos parejas (una pliegue de archivo),
matasellos parrilla cifra 1. Muy rara y preciosa.
Firmada GRAUS. (Est. 500 €) .......................... 200 €

F 289 (*) 83. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO pese a
manchita de tinta lavada. Dictamen CEM´16  y firma
CALVES. (Cat. 950 €)....................................... 200 €

F 290 � 83. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar finamente
usado. Marquilla ROIG. (Cat. 380 €) ................ 140 €

F 291 (*) 85. ISABEL II. 20 CTS. Precioso ejemplar.
(Cat. 180 €) .................................................... 40 €

F 292 � 85F. 20 CTOS de ESCUDO 1.866 (Graus
62F). Sensacional falso postal de LUJO (R-VII).
(Est. 120 €) ............................................ 40 €

F 293 � 86. 20 CTS. LUJO. (Cat. 120 €) .............. 30 €

F 294 **/* 87/92. ISABEL II. 1867. Serie a falta del 19
cuartos (y 89 A) de muy bonita presencia. Algún valor
ligeros defectos. EXAMINAR. (Cat. 939 €)....... 180 €

F 295 * 87. 1867. BARCELONA INTERIOR. Impreso
fechado el 1 DE ENERO matasellos Parrilla con
Cifra 2. Raro el correo interior en esta emisión
además. (Est. 150 €) .................................... 60 €

F 296 * 88. 1867 (1 Enero). CADIZ/ECIJA. Primer dia de
circulación. (Est. 300 €) .................................... 120 €

F 297 * 89 (5). 1869. SEVILLA/PARÍS. Franqueo de
quíntuple porte con cinco sellos de 12 cuartos
(uno con rotura), matasellos Parrila Cifra 7.
Rarísima. (Cat. 240 €) .................................. 120 €

F 298 * 89 (3), 96. 1867. MADRID/OLORON (FRANCIA).
Matasellos parrilla, 12 cuartos partido por apertura. Al
dorso, tarifa de doble porte y rarísima combinación de
dos emisiones para 24 c. (Est. 300 €).............. 100 €

F 299 x 91. 1867. MARTORELL/HABANA. Muy bonito
frontal, matasellos fecha. Escaso. (Cat. 145 €) 50 €

F 300 PLI 92 (10). 1868. SEVILLA/ECIJA. Plica judicial a
Ecija de 42 portes (de 410 a 420 gramos), franqueo
con tira de 10 sellos de 20 cts. de Escudo ( = 20 reales
= 170 cuartos), con exceso de 2 cuartos, matasellos
parrilla con cifra 7 tipo I y sobre el frente
excepcionalmente fecha tipo 1854  de Sevilla.
Preciosa y muy rara (Est. 450 €)...................... 220 €
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F 301 * 93/96. CIFRAS E ISABEL. Muy bonita serie completa,
el 25 mils. ligera transparencia. (Cat. 338 €)................ 50 €

F 302 (*) 93. 5 MILÉSIMAS. Precioso ejemplar. (Cat. 75 €)20 €

F 303 * 94. 1870. PAMPLONA/PETILLA DE
ARAGÓN. Matasellos Parril la con Cifra 38.
Preciosa y rara. (Est. 132 €) ....................... 40 €

F 304 (*) 95. 25 MILESIMAS. Muy bonito ejemplar, color
fresco y buen centraje. Cert. CEM´06 (Cat. 240 €) 50 €

F 305 * 95,96. 1868. IRÚN/BAYONA. Precioso franqueo
de frontera 50+25 mils, matasellos Parrilla Cifra 50 y
fecha en rojo ESPAÑA IRUN. (Est. 180 €)....... 60 €

F 306 x 96. S/F. A CADIZ. Matasellos RC 35 de Orense y
marca prefilatélica sobre frente MASIDE/GALICIA.
Espectacular. (Est. 90 €)................................... 20 €

F 307 * 97. 25 MILS. DE ESC. Precioso. (Cat. 260 €) 75 €

F 308 * 98/100. 50, 100 y 200 MILS. Tres bonitos
ejemplares muy ligeros defectos. (Cat. 786 €). 90 €

F 309 * 98. 50 MILÉSIMAS. Precioso. (Est. 50 €) 20 €

F 310 � 98 (24). 50 MILS. DE ESCUDO. 24 sellos
en dos bloques y un sello de 20 céntimos de
escudo de Antillas (Ed. 17) sobre fragmento con

matº parrilla con cifra 37. Muy rara combinación.
Cert. GRAUS´05. (Est. 900 €)..................... 250 €

F 311 * 100. 1869. SEVILLA/LONDRES. Matasellos
Parrilla Cifra 7 y "P.D." en óvalo, ambos sobre sello en
sobre mecanizado. (Cat. 115 €) ....................... 30 €

F 312 * 100 (2). 1869. CÁDIZ/FILADELFIA. Franqueo
correcto con dos sellos de 200 milésimas, matasellos
parrilla con Cifra 3 y diversas marcas de tránsito y
llegada. Preciosa. (Est. 180 €) ......................... 75 €

F 313 * 100, 98 (2). 1869. TARRAGONA/KOKIGSBERG.
Precioso franqueo con 3 sellos, matasellos Rueda de
Carreta 46 modificada, fecha sobre frente junto a PD
azul. Rara combinación. (Est. 300 €) ............... 150 €

F 314 * 100 A. 1869 (10/NOV). HERNANI/FRANCIA.
Franqueo con 12 cuartos bermellón matasellos
"NORTE/AMB. ASC.". Preciosa y rara. (Cat. 115 €) 60 €

F 315 � 101. 19 CUARTOS. Magnífico ejemplar muy
finamente usado bien centrado. Marquilla SENF.
(Cat. 450 €) .................................................... 150 €

EMISIÓN 1870. ED. 102/114

F 316 * 102, 102 A, 103, 103 A, 105, 106, 106 A, 107,
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109. MATRONA. Conjunto de 9 sellos: 1 M (2), 2 M
(2), 10 mils., 25 mils. (2), 50 y 200 mils. (los duplicados
variantes de color). Magnífica presencia, algún valor
defecto menor. EXAMINAR. (Cat. 215 €) ......... 50 €

F 317 ** 102 (4). 1 MILS. Bloque de 4 de LUJO nuevo sin
fijasellos. LUJO. GRAUS´99 (parcial). (Est. 80 €). 30 €

F 318 * 102. 1870 (31 de enero). Sevilla a Madrid.
Circular de impresos sencilla (hasta 5 gramos)
franqueo sello de 1 milésima, tarifa correcta de 15 de
julio de 1.869, matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II.
Marquillada. Preciosa (Est. 100 €) ................... 40 €

F 319 (*) 103. 2 MILS. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 10 €

F 320 * 104. 4 MILS. PIEZA DE LUJO. Marquillado.
Ligero puntito del tiempo. (Cat. 18 €) ............... 10 €

F 321 * 104. 1871 (24 de marzo). SEVILLA/AVILA.
Circular de impresos de 4 portes (de 15 a 20 gramos),
franqueo sello único de 4 milésimas, tarifa correcta,
matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II. Al dorso, llegada.
Muy rara. Nota: Los impresos, en esta época, dado su
carácter económico, no portaron timbres de fecha en
muchas ocasiones, e incluso cancelación sobre los
sellos, pero lo cierto es que su distribución no
demoraba respecto de la correspondencia ordinaria.
(Est. 250 €) ....................................................... 120 €

F 322 * 106 (2). 1871. MADRID/SANTO DOMINGO

DE LA CALZADA. Franqueo con pareja de 25
milésimas, matasellos Parrilla de Cifras 1 y
fecha roja. (Cat. 106 €)........................... 40 €

F 323 ** 107. 50 MILESIMAS. Pieza de LUJO, nuevo sin
fijasellos. (Cat. 20 €) ......................................... 10 €

F 324 � 107. 50 MILESIMAS. Espectacular variedad
calcoreverso. (Est. 60 €)................................... 30 €

F 325 � 107. 50 MILESIMAS. Espectacular FUELLE
DIAGONAL, matasellos fecha "ICOD/CANARIAS".
Muy raro. (Cat. 60 €) ........................................ 20 €

F 326 * 107. 1871. IBIZA/MOTRIL. Matasellos fecha azul
"YBIZA/X". Preciosa y escasa. (Cat. 50 €)...... 20 €

F 327 * 107 (4). 1871. PUEBLA DEL C./GENOVA.
Precioso franqueo con tira de 4 matº Rombo de
puntos y sobre el frente fecha especial.
Preciosa. (Est. 70 €) ..................................... 30 €

F 328 * 108. 1871. MADRID/HABANA. Sobre
mecanizado matasellos rejilla y fecha sobre frente.
(Cat. 87 €)......................................................... 30 €

F 329 * 109, 113. 1872. CÁDIZ/BUENOS AIRES.
Matasellos Rombo de Puntos y sobre frente
fechador "CÁDIZ". Franqueo correcto "VÍA
LISBOA". (Est. 200 €) .................................. 90 €
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F 330 * 109 (4). 1870. PAMPLONA/ROSARIO
(Argentina). Bloque de 4 para cubrir un doble porte por
la vía inglesa. Matasellos parrilla con cifra 38,
LONDON y PD. Muy rara. (Est. 400 €) ............ 180 €

F 331 * 110. 1872. SEVILLA/EE.UU. Matasellos Rombo
de Puntos y sobre frente fecha tipo II, tránsito
"LONDON PAID" y "N.Y. STEAMSHIP/3". Preciosa y
rara. (Cat. 200 €) .............................................. 90 €

F 332 * 113. 12 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color
intenso, ligeras oxidaciones. (Cat. 408 €) ........ 80 €

F 333 / 113. 1871. VALENCIA/ROUEN. Matasellos
barras limadas en azul. Preciosa. Marquillada.
(Est. 80 €) ....................................................... 40 €

F 334 (*) 114. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar.
(Cat. 570 €) .................................................... 120 €

EMISIÓN 1872. ED. 115/129

F 335 (*) 115. 4/4. LUJO. Grandes márgenes. (Cat.
160 €) ...................................................... 60 €

F 336 * 116. 2 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 35 €) 12 €

F 337 (*) 117. 5 CTS. Precioso, color intenso. (Cat. 145 €) 30 €

F 338 * 118. 1872. MADRID INTERIOR. Matasellos
Rombo de Puntos. (Cat. 74 €).......................... 30 €

F 339 (*) 120. 10 CTS. VIOLETA. Excelente centraje.
Raro. (Cat. 490 €) ............................................. 100 €

F 340 * 121. 10 CENTIMOS. Pieza de LUJO. Magnífico.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

F 341 * 121 (4). 1873 (2/ENE). MADRID/PARÍS.
Franqueo con tira de cuatro sellos de 10 cts. para
hacer los 40 cts. de la tarifa (2º día de uso), matasellos
Rombo de Puntos y fechador sobre frente "MADRID".
Preciosa. (Est. 60 €) ......................................... 30 €

F 342 * 121. 1873. SOLANA (CIUDAD REAL)/MADRID.
Matasellos MUDO de SOLANA (probablemente del
Ambulante del Ferrocarril de Manzanares) 9 PUNTOS
GRUESOS y sobre frente "SOLANA" no reseñado y
rarísimo. LUJO. (Est. 300 €)............................. 120 €

F 343 * 121. 1873 (15/MAR). BILBAO/RIVADEO. Marca
"POR VAPOR" en gris negro tipo II. Preciosa. Doblez
de archivo. (Cat. 360 €) .................................... 150 €

F 344 * 122(3). 1872. VALLADOLID/FRANCIA.
Franqueo de excepción con 3 sellos de 12
céntimos matasellos rombo de puntos y sobre el
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frente fechador y PD. Marquilla doctor Cruz.
Rara y preciosa. (Est. 80 €) ........................ 40 €

F 345 * 125. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. Marquillado.
(Cat. 110 €) ..................................................... 40 €

F 346 * 126. 1872 (4/NOV). SEVILLA/GÉNOVA.
Matasellos ROMBO DE PUNTOS VERDE y fecha
igualmente verde sobre frente. Rarísimo. Muy pocos
días de uso. (Est. 240 €) .................................. 75 €

F 347 * 127. 1 PTA. PIEZA DE LUJO. Marquillado. Muy
raro así. (Cat. 155 €) ........................................ 60 €

EMISIÓN 1873. ED. 130/140

F 348 * 130.  4/4 CUARTOS. Sel lo  de LUJO.
(Cat .  75 €) .................................................... 20 €

F 349 * 131, 132. 1874. SEVILLA/LISBOA. Matasellos
fecha poco legible, al dorso llegada y marquilla. Rara
tarifa a Portugal. (Est. 180 €)............................ 75 €

F 350 * 132. 1874. IGUALADA/BARCELONA.
Matasellos Rombo de Puntos y sobre el frente
fecha de Barcelona. Interesante FRAUDE
POSTAL, oblea de cierre del remitente al dorso
junto a marca "1". (Est. 120 €) ................... 40 €

F 351 * 133 (4). 1873 (27/NOV). ZARAGOZA/OLORON.
Precioso y raro franqueo con bloque de 4 matasellos
Rombo de Puntos, fechador francés de Oloron y PD sobre
el frente. Manuscrito por Huesca y Jaca probablemente
por la guerra carlista. (Est. 120 €)........................ 50 €

F 352 (*) 133 F. 10 CTS. FALSO POSTAL. GRAN LUJO
tipo XII. Marquillado, GRAUS 107 F (R - VIII). LUJO.
(Cat. 138 €)....................................................... 30 €

F 353 � 134. 20 CTS. LUJO. (Cat. 55 €) .............. 20 €

F 354 * 135. 1874. BARCELONA/SUIZA. Matasellos
Rombo de Puntos y "P.D." en azul. Preciosa y escasa
tarifa a Suiza. (Est. 150 €) ................................ 60 €

F 355 * 136. 40 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 35 €) 18 €

F 356 * 136. 1873. GANDIA/PARIS. Precioso sobre
ilustrado, matasellos fecha. (Est. 60 €) ............ 30 €

F 357 ** 137. 50 CENTIMOS. Precioso ejemplar, muy
bien centrado.  (Est. 30 €) ................................ 10 €

F 358 * 137. 1873. VIGO/ BUENOS AIRES. Raro
franqueo único de 50 cts, matasellos Rombo de
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puntos, para la vía de Lisboa. (Est. 100 €) ...... 40 €

F 359 � 138 (4). 1 PESETA.  Bloque de 4 de lujo,
excepcional centraje y matasellos nítido. Marquillado.
(Cat. 250 €)....................................................... 80 €

F 360 (*) 139. 4 PESETAS. Precioso ejemplar por su color
y centraje. CEM´19. (Cat. 650 €)...................... 200 €

EMISIÓN 1874-75. ED. 141/55

F 361 */(*) 143/52. JUSTICIA. Muy bonita serie completa
calidades diversas. 4 pts. marquilla ROIG y 10 pts.
COMEX´94. OCASIÓN. (Cat. 4511 €).............. 400 €

F 362 * 144. 1875. TORTOSA/BARCELONA.
Matasellos fecha tipo II sobre el sello y tipo 1873
sobre el frente, en interesante FRAUDE POSTAL
por envío por propio y cursado después por correo
interior. Preciosa. (Est. 100 €) ....................... 40 €

F 363 / 145, 141. 1874. VITORIA/MADRID. Matasellos
Rombo de Punto y fecha tipo 2 sobre el frente. Al
dorso, espectacular fechador de ensayo de Madrid en

rojo de 2 de agosto. Rarísimo, no más de 3 piezas
conocidas. (Est. 240 €) ..................................... 100 €

F 364 * 145F, 141. 1874. SEVILLA/MADRID. Engaño al
Correo. Falso Postal tipo I. Muy raro. Al dorso llegada.
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

F 365 � 145 F (4). FALSO POSTAL en tira de 4,
matasellos CERTIFICADO del CORREO
CENTRAL. Dentado de peine!. Rarísimo, no
reseñado así, (Est. 300 €).............................. 75 €

F 366 * 148. 40 CENTIMOS. Pieza de LUJO.
Impresionante color intenso (calco reverso) y
magnífico centraje. CEM' 20. (Cat. 650 €) ....... 250 €

F 367 * 148. 1874. VALENCIA/PARIS. Matasellos rombo
de puntos 2240 de Marsella y sobre frente fecha roja
de entrada ESPAGNE/MARSEILLE. Preciosa y
escasa.  (Est. 120 €)......................................... 60 €

F 368 * 148s. 40 CÉNTIMOS. Muy bonito ejemplar SIN
DENTAR, grandes márgenes. (Cat. 335 €)...... 120 €

F 369 * 149. 50 CTS. AMARILLO. Precioso ejemplar.
Marquillado y firmado. (Cat. 140 €) .................. 40 €

F 370 * 149. 1875 (23 de julio). SEVILLA/GENOVA.
Carta sencilla, franqueo correcto tarifa 1/1/1873 de 50
cts. matasellos fecha tipo 6 (de 1874), y al dorso,
tránsitos ESTAFETA DE CAMBIO / MADRID,
AMBULANTE VENTIMIGLIA-TORINO / y llegada.
Preciosa. Nota: Vía normal de tierra. (Est. 100 €) 50 €
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F 371 (*) 150. 1 PTA. VERDE. Muy bonito ejemplar.
(Cat. 90 €) ............................................. 30 €

F 372 * 151. 4 PTS. Bonito ejemplar centraje normal,
ligeras oxidaciones. OCASIÓN. (Cat. 800 €) ... 160 €

F 373 ** 153. 10 CTS. PIEZA DE LUJO sin fijasellos.
Espectacular. (Est. 75 €)................................... 30 €

F 374 * 153 s. 10 CTS. Precioso ejemplar SIN
DENTAR grandes márgenes. Doble marquilla
ROIG. (Cat. 117 €) .................................. 30 €

F 375 x 153, 144. 1875 (10 de abril). SEVILLA/MADRID.
Frente de carta sencilla, tarifa correcta nacional 10 cts.
más 5 cts. de impuesto de guerra indebidamente
satisfechos con sello postal, matasellos fecha tipo 6, y
tipo 5 (pequeño) sobre el frente. Rara Nota: Nada
contempla la legislación sobre como tasar la ausencia
de impuesto de guerra, o el uso indebido de sello
postal como de guerra. (Est. 120 €) ................. 60 €

F 376 / 153, fiscal nº 1. 1875. MÁLAGA/OSUNA.
Franqueo con sello fiscal de IMPUESTO DE
VENTAS (color muy intenso) en lugar del
IMPUESTO DE GUERRA matasellos fecha.
Precioso y muy rara. (Est. 240 €) .............. 75 €

F 377 * 154 (3). 1876. ONTUR/ALBACETE. Franqueo
exclusivo con sellos de impuesto de guerra,
matasellos TRIÁNGULO IRREGULAR DE
RECTÁNGULOS, en opinión de algunos autores de
ambulante. Rarísimo. (Est. 200 €).................... 80 €

F 378 / 154 (3). 1876. SEVILLA/CÁDIZ. Franqueo
exclusivo con tres sellos de Impuesto de Guerra, dos
de ellos para pagar el correo, matasellos fecha tipo
1873. Rara. (Est. 100 €) ................................... 50 €

EMISIONES CARLISTAS. 1873/75. ED. 156/61

F 379 (*) 156. 1 REAL. Magnífico ejemplar firmado
GUINOVART y marquilla ROIG. (Cat. 480 €) ... 90 €

F 380 � 156. 1 REAL. Matasellos pequeña cifra "18" mns
de MUNDACA inusualmente pequeño. Puntos claros.
Muy raro. (Cat. 330 €) ...................................... 80 €

F 381 (*) 158. 1 REAL. Muy bonito ejemplar ínfimo
cortecita marginal. OCASIÓN. (Cat. 250 €) ..... 50 €

F 382 � 158. 1 REAL. Matasellos BARRAS DE
TOLOSA. Precioso. EXFIMA´77 y marquilla
SENABRE. (Cat. 415 €) ............................... 100 €

F 383 ** 160/161. CARLOS VII. Serie completa de LUJO
sin fijasellos. (Est. 40 €).................................... 10 €

F 384 � 161 rc. 1 REAL. Precioso ejemplar usado
matasellos FLOR DE LIS (Tort 419), variedad "P" de
"ESPAÑA" rota. Raro. (Est. 160 €).................. 40 €

EMISIONES ALFONSO XII. 1875/82. ED. 162/212

F 385 (*) 162. 2 CTS. Espectacular sello "JUMBO" por
salto de peine, muy raros en esta serie. Ínfimo punto
claro. (Est. 60 €) ............................................... 20 €

F 386 * 164. 10 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 16 €) 10 €

F 387 � 164, 166, 167, 168(2). 10, 25, 40 Y 50 CTS. 5
ejemplares matasellos rectángulo FECHA/
CERTIFICADO. Muy raro conjunto especialmente en
esta emisión. (Est. 240 €) ................................. 50 €
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F 388 * 165. 20 CTS. Magnífico ejemplar color fresco y
muy buen centraje. (Cat. 275 €) ....................... 75 €

F 389 * 165. 20 CÉNTIMOS. Muy bonito ejemplar, color
intenso. (Cat. 275 €) ......................................... 60 €

F 390 * 167. 1875. BURGOS/CALVADOS. Matasello
fecha tipo 1873. Escasa. (Est. 70 €) ................ 30 €

F 391 * 168. 50 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 180 €) 50 €

F 392 * 168. 1876. MADRID/PARÍS. Porteo doble con
franqueo único de 50 céntimos, matasellos Rombo de
Puntos. Rara. (Est. 90 €) .................................. 40 €

F 393 * 169. 1 PESETA. Magnífico ejemplar por su color
y centraje. (Cat. 360 €) ..................................... 100 €

F 394 (*) 169.  1 PESETA .  Muy boni to  e jemplar.
(Cat .  180 €) .................................................. 40 €

F 395 (*) 172. DEVOLUCIÓN. Precioso ejemplar. Muy
escaso. (Cat. 80 €) ........................................... 30 €

F 396 * 173eaa. 4/4 C. Dos cuartillos en CAPICÚAS
VERTICALES. Ligeras manchas del tiempo, marquilla
ROIG. Raro. (Cat. 230 €) .................................. 75 €

F 397 * 179, 177. 1877 (23 de junio). SEVILLA/BUENOS
AIRES. Carta sencilla (hasta 15 gramos), franqueo 75
cts. (combinado  50 + 25 cts.), tarifa correcta de
1/1/1876 por la vía portuguesa (manuscrito “Vía
Lisboa”), matasellos taladro de puntos limados y sobre
el frente fecha tipo 5 (de 1871) y al dorso, llegada. Muy
bonita y rara. Nota: Carta por el vapor francés
Equateur. (Est. 240 €)...................................... 100 €

F 398 ** 175. 10 CTS. PIEZA DE LUJO sin fijasellos.
Espectacular. (Est. 20 €)................................... 10 €

F 399 ** 180A. 1 PESETA. Pieza de LUJO, tipo II.
(Cat. 40 €)....................................................... 20 €

F 400 (*) 181.  4 PESETAS .  Prec ioso e jemplar.
(Cat .  84 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 €

F 401 * 184. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. Magnífica.
Marquillado. (Est. 20 €)..................................... 10 €

F 402 (*) 190 .  2  CÉNTIMOS .  P ieza  de  LUJO.
(Cat .  52 €) .................................................... 20 €
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F 403 / 190 (4). 1881. SANTA POLA/IBIZA. Franqueo
con bloque de 4 de 2 céntimos, matasellos Rombo de
Puntos, marquillada. Rarísima. (Est. 180 €)..... 90 €

F 404 (*) 191. 5 CENTIMOS. Precioso ejemplar, excelente
centraje.  (Cat. 45 €)......................................... 20 €

F 405 * 191, 183. 1887. MADRID INTERIOR.
Precioso franqueo con sello de impuesto de
guerra, matasellos Rombo de Puntos y sobre el
frente octogonal azul "CORREO CENTRAL / INT
8 Ma.". Preciosa. (Est. 80 €) ...................... 40 €

F 406 * 192, 188. 1878. LAS CAMPANAS/MADRID.
Matasellos cartería primitiva oval Biurrun y Las
Campanas poco legible. Muy rara. (Est. 120 €) 50 €

F 407 * 195. 40 CENTIMOS. Magnífico ejemplar, color
intenso, buen centraje. (Cat. 150 €) ................. 40 €

F 408 (*) 196. 50 CTS. PIEZA DE LUJO. Marquillado.
(Cat. 150 €) .................................................... 60 €

F 409 (*) 197. 1 PESETA. Magnífico ejemplar, impresión
fortísima. (Cat. 112 €) ....................................... 30 €

F 410 * 198. 10 PESETAS. Muy bonito ejemplar.
(Cat. 375 €) .................................................... 125 €

F 411 FAJ 200 (3). 1881. MADRID/LEDESMA. Faja de
prensa de periódico con trío, matasellos fecha.
Rarísima tarifa. (Est. 150 €).............................. 75 €

F 412 * 200 (2), 201 (2), 202, 173. 1881 (16 de febrero).
Sevilla a Mayence. Carta porte sencillo a Alemania
(hasta 15 grs.) con franqueo múltiple, tarifa correcta 25
cts., matasellos rombo de puntos estrella y sobre el
frente  fechador  tipo trébol. Al dorso, llegada.
Espectacular y muy raro. (Est. 300 €) .............. 150 €

F 413 * 201. 1888. BARCELONA/FRANCIA.
Espectacular sobre publicitario de la casa GRAU para
la EXPOSICIÓN UNIVERSAL DE BARCELONA de
1888 y matº estafeta de Cambio. (Est. 180 €) . 40 €

F 414 (*) 202.  10 CENTIMOS .  P ieza de LUJO.
(Est .  20 €) ..................................................... 10 €

F 415 * 202 (2), 201. 1881. VERA/MOJÁCAR.
Precioso franqueo sustitutorio con pareja del 10
céntimos y sello de 5 céntimos matasellos rombo
de punto y sobre el sello fecha trébol. Ligeras
faltas. Muy bonita. (Est. 50 €)..................... 10 €

F 416 * 201, 204. 1880. Precioso franqueo con 25 más 5
céntimos de alcance matasellos fecha trébol clara y de
LUJO. (Est. 200 €) ............................................ 60 €

F 417 * 204 (2). 1880. VIGO/BUENOS AIRES.
Matasellos fecha trébol. Precioso. (Est. 120 €) 60 €

F 418 * 204ec. 1880 (19 de marzo). SEVILLA. Carta
sencilla franqueo sello de 25 cts. ERROR DE COLOR
NEGRO, tarifa correcta de 1/5/79. Matasellos rombo
de puntos estrella y sobre el frente fechador trébol
SEVILLA/20 MAR 80 / (40). Al dorso, trébol de
llegada. Preciosa y rarísima. GRAUS´94 Nota: Dos
piezas conocidas de este error en carta y sólo ésta en
Sevilla, aunque el catálogo cita una única pieza
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conocida.  (Est. 3000 €).................................... 600 €

F 419 * 205. 1882 (22 de octubre).
SEVILLA/VERACRUZ. Carta de porte sencillo a
Méjico, correctamente franqueado con sello de 40 cts.,
matasellos tipo 1882 recién estrenado SEVILLA / 22
OCT 82 / (40),  y  fechador oval en violeta en tránsito
CORREOS / NOV 17 1882 / HABANA. Preciosa.
Nota: Interesante vía vapores españoles a Méjico.
(Est. 80 €) ......................................................... 30 €

F 420 * 206, 204. 1884 (20 de abril). SEVILLA/GOTHA.
Carta doble porte a Alemania (de 15 a 30 grs.) (50 cts.)
certificada (+25 cts.), tarifa correcta U.P.U. de
1/1/1876, matasellos tipo trébol ESTAFETA DE
CAMBIO / SEVILLA,  manuscrito 376 (nº de nacido) y
R / ESPAGNE. Al dorso 5 lacres y 2 fechadores de
llegada OHRDRUF * 23 4 84 * 7-8V rectificado a 9-
10V. (hora de llegada). Rarísimo uso suplente de este
fechador en certificados. (Est. 750 €)............... 250 €

F 421 (*) 207. 1 PESETA. Pieza de LUJO, color algo
pálido. (Cat. 120 €) ........................................... 40 €

F 422 (*) 207. 1 PESETA. PIEZA DE LUJO precioso color
intenso. (Cat. 210 €) ......................................... 75 €

F 423 * 207, 204. 1879. PALMA DE
MALLORCA/VALLDEMOSSA. Matasellos Rombo de
Punto con estrella y sobre el frente fechador octogonal
de certificado junto anotaciones manuscritas de salida
tránsito y llegada con el recibir a mano. Al reverso 3
lacres cerrando sobre mecánico. Rarísimo y muy
bonito. (Est. 600 €) ........................................... 300 €

F 424 * 210. 1888. MÁLAGA/GRANADA. Precioso
sobre publicitario ambas caras de A. CHACÓN.
Matasellos fecha, marca "ESTUVO EN LISTA" y
devuelta al remitente. Al dorso marca
"CORREO/DE LA/TARDE" junto a profusión de
anuncios. Rarísimo. (Est. 120 €) ............. 50 €

F 425 * 211. 30 CTS. Magnífico ejemplar, muy bien
centrado. (Cat. 300 €)....................................... 80 €

EMISIONES ALFONSO XIII (PELÓN). ED. 213/29

F 426 ** 213. 2 CTS. VERDE. PIEZA DE LUJO Borde de
Hoja superior. (Est. 20 €).................................. 10 €

F 427 * 213 (2), 213bis, 220. 1893. SEVILLA/N YORK.
Matasellos Fechador sobre 2 sellos de 2 cts verde y
uno bisectado de 1889-99: 25 junto a un 20 cts tarifa
correcta. En reverso: Estafeta de cambio Madrid y
NEW YORK PAID. (Est. 150 €) ........................ 60 €

F 428 * 214. 2 CTS. NEGRO. Pieza de LUJO.
Marquillado. (Cat. 42 €) .................................... 20 €

F 429 ** 214 s (2). 2 CTS. NEGRO. Pareja SIN DENTAR.
LUJO. Rara. (Cat. 244 €).................................. 60 €
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F 430 ** 215. 5 CTS AZUL. Pieza de LUJO sin fijasellos.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

F 431 **/* 216 (2). 5 CTS VERDE. Pareja con
interpanel, sello izquierdo SIN FIJASELLOS DE
LUJO. (Est. 120 €) ........................................ 50 €

F 432 ** 216 (8). 5 CÉNTIMOS VERDE. Bloque de 4, algo
descentrad. Sin fijasellos. (Cat. 550 €)............. 50 €

F 433 * 217. 10 CENTIMOS CASTAÑO. Pieza de LUJO,
color intenso. (Cat. 28 €) .................................. 10 €

F 434 + 217. 1899 (3 de noviembre). Sevilla a Cádiz.
Tarjeta postal publicitaria de Miguel Palacios, franqueo
correcto de 10 cts., matasellos fecha tipo 1882. Al
dorso, llegada. Preciosa y escasa. (Est. 60 €) . 30 €

F 435 * 217 (2), 219 (2). 1893. MADRID/KANSAS
(ESTADOS UNIDOS). Preciosa porteo doble con
dos parejas de 10 y 15 céntimos, matasellos
fechador cuadrangular de Madrid en sobre
ilustrado publicitario de las máquinas de escribir
Underwood. (Est. 120 €) .............................. 50 €

F 436 **/* 217 s (4). 10 CTS. CASTAÑO. Bloque de 4 SIN
DENTAR. Precioso. (Cat. 240 €) ...................... 60 €

F 437 ** 218 s (4). 10 CTS. BERMELLÓN. Bloque de 4
SIN DENTAR. Dos ejemplares superiores muy ligero
pliegue. Muy raro. (Cat. 1770 €)....................... 300 €

F 438 ** 219 ed. 15 CTS. DOBLE IMPRESIÓN. LUJO.
(Cat. 250 €)....................................................... 60 €

F 439 ** 219 ed (4). 15 CTS. DOBLE IMPRESIÓN.
Bloque de 4 de LUJO. (Cat. 1000 €) ................ 200 €

F 440 (*) 219 s. 15 CTS. Precioso ejemplar SIN DENTAR
borde de hoja impresión fortísima que calca al dorso.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 441 � 219, 224 (4), 225, 226 (2), 227 (2). PELÓN. Ocho
ejemplares con matasellos Telegráficos. Preciosos y
raros. (Est. 75 €) ............................................... 30 €
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F 442 * 220.  20 CÉNTIMOS .  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  54 €) .................................................... 20 €

F 443 * 220, 215. 1899. SEVILLA/SUIZA. Precioso sobre
ilustrado de EL NOTICIERO SEVILLA (con contenido
similar membrete), franqueo combinado, matasellos
fecha. Raro. (Est. 80 €) .................................... 40 €

F 444 * 221 (2). 1895 (22 de julio). SEVILLA/PARIS. Carta
porte sencillo a Paris (hasta 15 grs.) tarifa correcta 25
cts. mas 25 cts. del derecho de certificado, matasellos
SEVILLA / 22 JUL 95 / VALORES DECLARADOS, y
sobre el frente fechador de  CERTIFICADO. Al dorso, 5
lacres y llegada. Inusual uso de este fechador en
certificados. Rara. (Est. 120 €) .......................... 50 €

F 445 * 219 (5), 221. 1897. MOLINA
(GUADALAJARA)/MADRID. Raro certificado de 5
portes matasellos fecha y rara marca de nacidos en
violeta "MOLINA/CERTIFICADOS/Nº 600". Al dorso,
llegada. (Est. 180 €).......................................... 80 €

F 446 * 222. 30 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 58 €) 20 €

F 447 * 223. 40 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 84 €) 24 €

F 448 * 224 (2). 1895. ZARAGOZA/MANILA. Precioso
porteo doble, matasellos fecha. Rara. (Est. 300 €) 80 €

F 449 * 225. 75 CTS. Espectacular ejemplar 1ª impresión
esmerada. Rotura de plancha en la "a" de
"COMUNICACIONES". (Est. 360 €) ................ 100 €

F 450 (*) 225. 75 CÉNTIMOS. Magnífico ejemplar,
excelente centraje. (Cat. 285 €) ....................... 60 €

F 451 x 225,219. 1891. TAFALLA/SEVILLA. Frontal con
matasellos fecha tarifa de CERTIFICADO y numeral,
mataselllos suplente de fecha. Raro. (Est. 80 €) 20 €

F 452 (*) 225 eds. 75 CTS. DOBLE IMPRESIÓN SIN
DENTAR. Borde de hoja de LUJO. (Cat. 295 €) 75 €

F 453 * 226. 1 PESETA PELÓN. Pieza de LUJO.
(Cat. 62 €) ............................................. 20 €

F 454 � 226 (20). 1 PESETA. Bloque de 20 ejemplares
inutilizados con marca CS DE PORTEO en negro de
origen desconocido, al estar cancelados en origen con
un fechador apenas perceptible. Extraordinariamente
raro. (Est. 450 €)............................................... 90 €
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F 455 x 227, 226, 224. 1895. Fragmento con ejemplares
de 1 y 4 pesetas y 50 céntimos, matasellos valores
declarados y sobre el frente ambulante marítimo
francés "LIGNE J PAQ. Fr N1" en azul,
probablemente de una plica a Filipinas. Rarísimo y de
excepcional calidad. (Est. 450 €)...................... 150 €

F 456 * 229. 15 CÉNTIMOS AMARILLO OFICIAL. Pieza
de LUJO. (Est. 30 €)......................................... 10 €

EMISIÓN 1896-98. ED. 230/240

F 457 * 238. 15 CTS. Magnífico ejemplar con goma,
excelente centraje. (Cat. 125 €) ....................... 30 €

F 458 (*) 239. 20 CTS. NEGRO. PIEZA DE LUJO.
(Est. 20 €) ....................................................... 10 €

F 459 * 240. 5 CTS. Magnífico centraje, ligeras
oxidaciones. (Est. 20 €) .................................... 10 €

F 460 ** 240 (4). RECARGO 5 CTS. IMPUESTO DE
GUERRA. Bonito bloque de 4 nuevo sin fijasellos.
(Cat. 48 €)......................................................... 20 €

F 461 * 1897 (10 de diciembre). SEVILLA/MELILLA.
Impreso de oficio reclamando noticias al admor. de
Melilla, requiriendo noticias de un valor declarado
impuesto, marcas SEVILLA / 10 DIC 97 / VALORES
DECLARADOS y CERTIFICADO. Al dorso, tránsito
certificado.......................................................... 60 €

ESPAÑA SIGLO XX
1901/05. CADETE. ED. 241/55

F 462 * 241/55. CADETE. Serie completa. Centraje
normal de la emisión. (Cat. 1200 €) ................. 240 €

F 463 + 242. 1906. ALGECIRAS/TÚNEZ. Matasellos
especial violeta CONFERENCIA ALGECIRAS junto a
marca en rojo de la Delegación francesa. Preciosa.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 464 + 243. 1905. BARCELONA/PONTEVEDRA. Preciosa
Tarjeta Postal ilustrada de "ESCOPETAS JABALÍ" (caza).
Matasellos fecha. Rara. (Est. 50 €) ......................... 20 €
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F 465 + 243. 1904. MADRID/SEVILLA. TARJETA editada
por la LIBRERÍA DE J. MARTÍNEZ con publicidad
colectiva y vendidas con el sello de correos de 10 cts.
adherido por el precio de 15 cts. dos tarjetas. Muy rara,
sólo conocemos dos ejemplares. (Est. 120 €) . 40 €

F 466 + 243. 1909. VALENCIA/FRANCIA. Matasellos
especial "1ª EXPOSICIÓN/FILATÉLICA NACIONAL"
y sobre frente especial de la "EXPOSICIÓN
REGIONAL" en tarjeta de la UNIÓN FILATÉLICA
VALENCIANA. Rara así. (Est. 90 €) ................ 40 €

F 467 * 244. 1901. QUINTANA/MADRID. Matasellos
lineal ferroviario QUINTANA LA PUENTE en cartucho,
en azul. Rara. (Est. 75 €).................................. 30 €

F 468 * 246 spv. 15 CTS. Pareja vertical SIN DENTAR
central horizontal. Raro y de LUJO. (Cat. 155 €) 40 €

F 469 * 252. 1909. CADIZ/SKIVE (DINAMARCA).
Franqueo aislado para porte sencillo, matasello
CERTIFICADO. Raro destino. LUJO. (Est. 60 €) 30 €

F 470 * 253 (2), 246. 1902. MONTIJO/MADRID. Raro
franqueo para "VALORES DECLARADOS", un sellos
ligera rotura, matasellos fecha TRÉBOL (muy raro ya
en CADETE). (Est. 180 €) ................................ 80 €

F 471 * 255. 10 PESETAS. Pieza de LUJO (nº 000.000),
valorado como normal. (Cat. 275 €) ................. 90 €

F 472 � PEB 4. POSTAL EXPRÉS BARCELONA. 10
CTS. Matasellos violeta ciclista. Precioso y raro.
(Est. 150 €) ..................................................... 60 €

1905. PEGASO Y QUIJOTE. ED. 256/66

F 473 * 256. PEGASO. Pieza de LUJO.  (Cat. 90 €)30 €

F 474 * 256 P (2). PEGASO URGENTE. Ensayo en
negro. Pareja marquillada ROIG. (Gálvez 1793).
(Est. 150 €) ..................................................... 60 €

F 475 ** 256 s (4). PEGASO URGENTE. Bloque de 4 SIN
DENTAR Y SIN NUMERACIÓN AL DORSO, marquilla
ROIG. Precioso. (Gálvez 1792). (Est. 400 €) ... 150 €

F 476 ** 256 sh (2). PEGASO URGENTE. Pareja
vertical SIN DENTAR HORIZONTAL. Doblez
entre los sellos e ínfimo punto de óxido. Nº A
025,514. Muy raro. (Cat. 494 €) ................. 90 €

F 477 **/* 256 sh (3). PEGASO URGENTE. Trío vertical
SIN DENTAR HORIZONTAL. Sello superior con
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fijasellos. dobleces de cuerda. A 025,511. Muy raro.
(Cat. 741 €)....................................................... 100 €

F 478 ** 256 smi .  PEGASO URGENTE .  Prec ioso
ejemplar  SIN DENTAR margen izqu ierdo.
(Cat .  247 €) .................................................. 60 €

F 479 � 256 smi. PEGASO URGENTE. Precioso
ejemplar SIN DENTAR margen izquierdo usado.
(Est. 200 €) ..................................................... 50 €

F 480 * 256 spv. PEGASO URGENTE. Pareja
vertical SIN DENTAR HORIZONTAL CENTRAL.
A 059,782 (absolutamente auténtica). Muy raro y
de LUJO. (Cat. 506 €) .................................. 150 €

F 481 ** 257/66. QUIJOTE. Preciosa serie completa,
en general, bien centrada, sin fijasellos. El 1 pta.
muy ligeras irregularidades en la goma. OCASIÓN.
(Est. 2400 €) .................................................... 600 €

F 482 � 257/66. QUIJOTE. Preciosa serie completa, en
general muy buenos centrajes. (Cat. 750 €) .... 175 €

F 483 ** 257 sph (2). QUIJOTE 5 CTS. Bloque de 4 esquina
de pliego con dos parejas horizontales SIN DENTAR
VERTICAL CENTRAL. Rara. (Cat. 296 €) .......... 60 €

F 484 ** 260 smi. QUIJOTE 25 CTS. Sello SIN
DENTAR VERTICAL margen izquierdo (A
001,213). Raro. (Cat. 121 €) ....................... 30 €

MEDALLÓN. ED. 267/280

F 485 * 267/80. MEDALLÓN. Preciosa serie
completa en general muy buenos centrajes. Muy
rara así. (Est. 760 €) .................................... 250 €

F 486 + 268. 1913. BARCELONA INTERIOR. Curiosa
"CARTA POSTAL PARA CONSTRUCCION DE
PAISAJES Y PANORAMAS" patentada. Matasellos
rodillo mudo. Rara. (Est. 50 €).......................... 20 €
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F 487 * 268. 1921. MÁLAGA/ANTEQUERA. Bonito
sobre publicitario de CINE matasellos fecha. Al dorso
viñeta del Proyector SIMPLEX. (Est. 30 €) ...... 10 €

F 488 * 274. SEVILLA/BRUSELAS. Tarjeta postal
circulada de SEVILLA con matº especial de la
ESTAFETA DEL CONGRESO DE CARRETERAS de
Sevilla. primer matº conmemorativo de Sevilla, no
reseñado en Gomis. Estampación floja. Muy raro.
(Est. 80 €)....................................................... 40 €

F 489 ** 276. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. Borde de hoja.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

F 490 * 270, 277. 1916. MÁLAGA/COPENHAGEN.
Precioso sobre ilustrado de MANUEL EGEA/VINOS
FINOS en bandera de España, matasellos certificado.
(Est. 40 €) ......................................................... 20 €

F 491 * 277, 270. 1912. BARCELONA/STA. COLOMA.
Espectacular VALOR DECLARADO SUCURSAL 1.
LUJO. (Est. 120 €) ............................................ 50 €

F 492 * 278. 1 PTA. Espectacular sello "jumbo" centraje
perfecto. Raro así y de LUJO. (Est. 60 €) ........ 30 €

F 493 * 278, 313. 1925. MADRID/ITALIA. Espectacular
franqueo mixto CADETE - VAQUER para valor
declarado de 100 pts. Matasellos ESTAFETA
SUCURSAL/ VALORES. Interesantísimo cajetín
italiano al dorso. (Cat. 120 €) ........................... 40 €

1916/20. CADETE. ED. 281/296

F 494 * 289/90. LITOGRAFIADOS. Serie completa
de LUJO. El 20 cts inapreciable señal.
Marquillado. (Cat. 150 €) ............................. 50 €

F 495 **/* 292/296. MEDALLÓN AÉREO. Muy bonita serie
completa, algunos A 000,000. (Cat. 70 €) ........ 20 €

F 496 x 292,293,294,295(2). CORREO AEREO.
Fragmento de carta con 5 sellos, matasellos CORREO
AEREO/1 ABRIL 1920/MALAGA. PRIMER DIA de
uso del correo aéreo en España, sólo se conocen 4
fragmentos. Rarísimos. (Est. 300 €)................. 150 €

F 497 ** 292/96M. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
MUESTRA, numeración A000,000, sin fijasellos.
Preciosa. (Est. 350 €) ....................................... 90 €

F 498 **/* 292/96 s. MEDALLÓN AÉREO. Preciosa serie
completa SIN DENTAR. (Cat. 700 €) ............... 200 €

F 499 ** 292/94 hh. 5 CTS. VERDE, 10 CTS. ROJO y 25
CTS. AZUL. Ejemplares con HABILITACIONES
DOBLES. Escasos y de LUJO. (Cat. 390 €) .... 90 €

F 500 ** 295 hha. 50 CTS. VERDE. Habilitación NEGRO
+ ROJO. Magnífico y raro. LUJO. (Cat. 429 €) 100 €
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1920. CONGRESO DE LA UPU. ED. 297/309

F 501 ** 297/309. U.P.U. Preciosa serie completa, sin
fijasellos, el 10 pts. ínfima manchita del tiempo. (Cat.
1880 €).............................................................. 360 €

F 502 * 297/309. U.P.U. Preciosa serie de buenos
centrajes y colores frescos. (Cat. 900 €).......... 300 €

F 503 2 297/309. U.P.U. Serie completa en hojillas de
protocolo del Congreso con los matasellos especiales
de fecha Certificado y valores. Magnífica. Valorada
como usada. (Est. 560 €) ................................. 180 €

F 504 * 297 (25). 1921. CARCAGENTE/VALENCIA.
Espectacular franqueo con 25 sellos de 1 cto. ambas
caras, matº fecha. Al dorso llegada. Rara y de LUJO.
(Est. 250 €) ....................................................... 50 €

F 505 ** 302 ed (4). U.P.U. 20 CTS. DOBLE IMPRESIÓN
color negro. Bloque de 4 de LUJO. (Cat. 364 €) 60 €

F 506 ** 304 edi (2). U.P.U. 30 CTS. Pareja DOBLE
IMPRESIÓN color negro, uno invertido. Precioso.
Marquillado. (Cat. 516 €) .................................. 90 €

1922/30. VAQUER Y PEGASO. ED. 310/24

F 507 ** 310/323. VAQUER. Preciosa serie completa
nueva sin fijasellos de 14 valores. 1, 4 y 10 pts.
dentado privado. OCASIÓN. (Cat. 580 €) ........ 120 €

F 508 * 310/23. VAQUER. Serie completa de LUJO de
18 valores. Soberbia. (Cat. 700 €).................... 200 €

F 509 ** 311ecas. 1922. VAQUER 5 C. VIOLETA.
Error de color, SIN DENTAR, en pareja. Muy
bonito. (Cat. 960 €) ....................................... 150 €

F 510 * 315 B (2), 317 (2). 1930. BARCELONA/
CHECOSLOVAQUIA. Rara combinación de
certificado, matº Suc. 1. (Est. 100 €) ................ 30 €

F 511 ** 317Ap (6). 25 CTS. Bloque de 6 con FILIGRANA
PAPEL DE BANCO completa en tipo II, dentado 10
3/4. No Catalogado así. (Cat. 1260 €).............. 180 €
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F 512 � 317 (2). 25 CÉNTIMOS. Pareja, doble dentado
vertical por doble peine. Preciosa y rara. (Est. 40 €) 20 €

F 513 * 321. 1927. SEVILLA/VIENA. Matº certificado,
rara tarifa 1´05pts. con el 1pta.  (Est. 120 €).... 30 €

F 514 ** NE 23/24. 25 CTS AZUL. NO EMITIDOS, el NE 23
esquina de pliego numerado. Precioso. (Cat. 600 €) 180 €

F 515 * NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Muy bonita
serie con fijasellos marquillada. (Cat. 490 €) ... 90 €

F 516 ** 324 dd. PEGASO URGENTE. DOBLE
DENTADO horizontal NO CATALOGADO. Raro.
(Est. 150 €) ..................................................... 50 €

F 517 ** 324 smz (2). PEGASO URGENTE. SIN DENTAR
INFERIOR. PIEZA DE LUJO. Muy raro. (Cat. 363 €) 90 €

1927. CRUZ ROJA Y CATACUMBAS. ED.
325/433

F 518 * 325/38. CRUZ ROJA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 150 €)....................................................... 50 €

F 519 * 325/338. 1926. CRUZ ROJA. Serie completa en
S.P.D. sin circular, matasellos especial de VALORES.
Cortecito. (Est. 180 €)....................................... 60 €

F 520 * 326 (5), 327, 314, 315, 324. 1926.
MADRID/PEKÍN. Franqueo correcto ordinario urgente
(40+20) a CHINA matasellos "rodillo" de fecha.
Espectacular y rarísimo destino. Ligero pliegue vertical
de archivo. (Est. 240 €) .................................... 120 €

F 521 ** 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 230 €)....................................................... 100 €

F 522 * 339/48. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 120 €)....................................................... 50 €

F 523 ** 349/362. CRUZ ROJA SOBRECARGADA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 415 €)....................... 120 €

F 524 * 349/62. CRUZ ROJA SOBRECARGADA.
Preciosa serie completa. (Cat. 180 €) .............. 60 €
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F 525 * 363/72. CRUZ ROJA AÉREA SOBRECARGADA.
Preciosa serie completa. (Cat. 175 €) ................. 60 €

F 526 * 363/372 CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Serie completa sobrecarga
MUESTRA mayúsculas o mayúsculas de palo. LUJO.
(Cat. 300 €)....................................................... 75 €

F 527 * 373/87. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES. Serie
completa de LUJO. Bien centrado. (Cat. 450 €) 180 €

F 528 ** 388/91. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES
AEREA. Preciosa serie completa. (Cat. 315 €) 75 €

F 529 * 388/91. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES
AEREA. Serie completa de LUJO, ligera huella.
(Cat. 140 €) ...................................................... 40 €

F 530 ** 392/401. HABILITADOS COLONIAS. Magnífica
serie completa. (Cat. 1500 €) ........................... 700 €

F 531 * 392/401. HABILITADOS COLONIAS. Magnífica
serie, valores claves marquillados. (Cat. 925 €) . 250 €

F 532 * 402/33. CATACUMBAS. Preciosa serie
completa. (Cat. 90 €) ........................................ 40 €

F 533 * 402/433 Ma. CATACUMBAS. Serie
completa sobrecarga MUESTRA (28 valores).
LUJO. (Est. 196 €) ........................................ 60 €

1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
 OTRAS. ED. 434/68

F 534 * 434/47. SEVILLA BARCELONA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 300 €) ...................................... 90 €

F 535 * 434/47 Ma. SEVILLA BARCELONA. Serie
completa con habilitación MUESTRA. (Cat. 518 €)125 €

F 536 * 437/47dp, 434/45d. SEVILLA BARCELONA.
Serie dentados 14 y 13 3/4 IMPRESIÓN ESMERADA
a falta del 15 cts. Bellísima y rara. (Cat. 816 €) 200 €

F 537 ** 448/53. EXPOSICIONES SEVILLA BARCELONA
AÉREA. Bien centrada. (Cat. 400 €)....................... 120 €
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F 538 * 448/53. EXPOSICIONES SEVILLA
BARCELONA  AÉREA. Muy bonita serie completa.
(Cat. 180 €) ....................................................... 40 €

F 539 * 448/53. 1928 (15/FEB). BARCELONA INTERIOR.
Serie completa en cuatro cartas, matasellos
"CORREOS/EXPOSICIÓN BARCELONA" de primer
día. Sin llegada. Preciosas. (Cat. 354 €) ........... 100 €

F 540 * 454. PEGASO. URGENTE. Inapreciable huella.
LUJO. (Cat. 40 €).............................................. 16 €

F 541 **/* 455/68 (4) . SOCIEDAD DE NACIONES. Serie
completa en bloque de cuatro, centrajes perfectos los
dos superiores con huella de fijasellos y uno de 1 pta.
ínfimo fallito en la goma. Probablemente los más
bonitos conocidos y excepcionalmente raros. LUJO.
(Est. 2400 €) ..................................................... 900 €

F 542 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Preciosa
serie sin urgente. (Cat. 107 €) .......................... 50 €

F 543 * 455/68. 1929. MADRID/VALENCIA.
SOCIEDAD DE NACIONES. Serie completa en
carta, matasellos especial CERTIFICADO. Al
dorso llegada. Pliegue vertical que no afecta al
los sellos. Preciosa. (Est. 300 €) ............... 150 €

F 544 * 455/465, 468. SOCIEDAD DE NACIONES.
Sobre sin circular, serie corta sin 4 y 10 pts.,
matasellos "ESPECIAL DE VALORES" (escaso) y
CERTIFICADO. (Est. 70 €)............................... 30 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 545 * 469/482. FERROCARRILES. Serie completa de
LUJO, excelentes centrajes. (Cat. 1200 €)....... 360 €

F 546 ** 483/88. FERROCARRILES AEREA. Muy bonita
serie completa sin fijasellos, bien centrada salvo el 1
pta (C.N.E.). (Cat. 320 €).................................. 80 €

F 547 * 483/488. FERROCARRILES AÉREA. Muy
bonita serie completa. (Est. 160 €)................... 50 €

F 548 * 488 r. 4 PTS. Ejemplar con punto debajo de la "I"
de "TIMBRE". (Cat. 104 €) .............................. 40 €

F 549 * 488 rc. 4 PTS. Ejemplar con línea en la base del
"4". (Cat. 126 €) ............................................... 40 €

1930/31. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 550 ** 490/98. VAQUER. Serie de 9 valores, sin el
497A. Centraje de LUJO. (Est. 450 €).............. 100 €

F 551 * 490/98. VAQUER. Serie completa de LUJO de 9
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valores. (Cat. 175 €) ......................................... 60 €

F 552 + 493, 318. 1930. CÓRDOBA/BADAJOZ. Muy
bonita postal de LA MUTUAL LATINA. Rara tarifa
CERTIFICADA combinada de VAQUER dos
emisiones. Al dorso "AMB. EXTREM./3/
CERTIFICADO". Preciosa. (Est. 60 €)............. 30 €

F 553 ** 497. 40 CTS. Espectacular calco reverso. LUJO.
(Est. 90 €) ......................................................... 30 €

F 554 * 1928. TÁNGER/PARÍS. CORREO AÉREO
SINIESTRADO cerca de Gerona el 03/10/1928.
Restos de quemaduras y marca "ENVELOPPE
DETERIORÉE/ACCIDENT D´AVION". Raro.
(Est. 120 €) ..................................................... 50 €

1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED. 499/565

F 555 ** 499/516. GOYA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 80 €)....................................................... 40 €

F 556 * 499/516s. GOYA. Preciosa serie completa.
(Cat. 360 €) .................................................... 100 €

F 557 ** 517/30. GOYA AEREA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 30 €)......................................................... 10 €

@ 558 ** 517/30 (4). GOYA AEREA. Serie completa de
LUJO en bloque de 4. (Cat. 120 €) .................. 40 €

F 559 ** 517cc/529cc. GOYA AÉREA. Serie aérea
de ERRORES DE COLOR sin el sello de
urgencia. (Cat. 405 €)................................... 90 €

F 560 ** 530 (4). 20 CTS. URGENTE. Bloque de cuatro
SIN PERFORACIÓN CENTRAL, probablemente
privada. Precioso. (Est. 240 €) ......................... 80 €

F 561 (*) 530MTbs (4). 20 CTS. SIN SOBRECARGA
"URGENTE" en bloque de cuatro (ERROR
COLOR), TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR.
Muy raro. (Est. 400 €) .................................. 100 €

F 562 ** 531/46. COLÓN. Serie completa de LUJO.
(Cat. 180 €) .................................................... 60 €
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F 563 * 531/46. COLÓN. Serie completa de LUJO. (Cat.
110 €) ................................................................ 35 €

F 564 ** 531/46MTS. COLÓN. Serie SIN DENTAR a
falta de 25 y 50 Cts TALADRO MUESTRA
WATERLOW COLON. (Est. 375 €) .................. 75 €

F 565 ** 547/58. COLÓN II. Serie completa de LUJO.
(Cat. 45 €)......................................................... 12 €

F 566 ** 547/58 (4). COLÓN II. Serie completa de LUJO
en bloque de 4. (Cat. 180 €)............................. 40 €

F 567 * 559/65. COLÓN III. Serie completa de LUJO.
(Cat. 25 €)......................................................... 10 €

1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y OTRAS.
 ED. 566/592A

F 568 ** 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.

Magnífica serie completa bien centrada. Rara así.
(Cat. 475 €)....................................................... 100 €

F 569 * 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 200 €)....................... 60 €

F 570 * 566/82 M. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa sobrecarga MUESTRA. Muy bonita.
(Est. 288 €) ....................................................... 75 €

F 571 * 572 s (4), 573 s (4). 1930. SEVILLA/SANTIAGO
DE CHILE. Espectacular franqueo con bloques de
cuatro SIN DENTAR CON INTERPANEL, matasellos
especial de fecha, sin llegada. (Est. 90 €)........ 40 €

F 572 * 581 P. Prueba 10 Ptas GRABADO, márgenes
medianos. Rara. (Est. 200 €)............................ 80 €

F 573 * 583/91. PRO UNION IBEROAMERICANA
AÉREA. Muy bonIta serie completa. (Cat. 280 €) 50 €

F 574 **/* 583/91s. PRO UNION IBEROAMERICANA
AÉREA. Magnífica serie completa SIN DENTAR,
varios bordes de hoja. Solo el 587 y 588 sin goma.
(Est. 360 €) ....................................................... 100 €

F 575 ** 592 (3). DERECHO ENTREGA. Pareja impresa
ambos lados, dentado vertical además ligeramente
desplazado. Interesante y rarísima. (Cat. 638 €) 150 €
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F 576 ** 592 A. URGENTE. Espectacular. Pieza de LUJO.
(Cat. 310 €)....................................................... 70 €

F 577 * 592A. PEGASO. URGENTE. PIEZA DE LUJO
inapreciable huella. Raro así. (Cat. 175 €)....... 50 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y

 EMISIONES U.P.P.  ED. 593/635

F 578 ** 594/602N. SOBRECARGA REPÚBLICA. Serie
completa a falta del 40 cts. Num. A 000.000. Escasa.
(Cat. 318 €)....................................................... 50 €

F 579 * 593/603. VAQUER REPUBLICA. Magnífica serie
bien centrada. (Cat. 250 €)............................... 75 €

F 580 * 601, 494, 656. 1932. MÁLAGA/BUENOS
AIRES. Precioso sobre ilustrado de automóvil.
ELÍAS RIZO( ligera falta lateral) matasellos
certificado. Al dorso visado de la Delegación de
Hacienda. Raro. (Est. 60 €) .................... 20 €

F 581 ** 604/613. U.P.P. Serie de LUJO. (Cat. 120 €)... 50 €

F 582 * 604/13. U.P.P. Serie completa de LUJO.
(Cat. 65 €)....................................................... 30 €

F 583 ** 604/613 (4). U.P.P. Serie completa de LUJO en
bloque de 4 con interpanel. (Cat. 360 €) .......... 200 €

F 584 ** 604/613 M. U.P.P. Serie completa Sobrecarga
MUESTRA. LUJO. (Cat. 175 €)........................ 50 €

F 585 (*) 604/613 MT. U.P.P. Serie completa TALADRO
MUESTRA. LUJO. (Cat. 110 €) ........................ 30 €

F 586 ** 604/13s . U.P.P. Serie completa de LUJO SIN
DENTAR. (Cat. 385 €) ...................................... 75 €

F 587 ** 604/13s (2). U.P.P. Serie completa de LUJO en
pareja SIN DENTAR. (Cat. 770 €).................... 150 €
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F 588 ** 604 cca/613 cca. U.P.P. Conjunto de 5 valores
ERRORES DE COLOR (no cambios). Rarísimos y de
LUJO. (Cat. 449 €)............................................ 150 €

F 589 * 614/618. 1931. MADRID/AMIENS. Serie corta
matasellos "CERTIFICADO/MADRID". Al dorso
llegada. LUJO. (Est. 40 €) ................................ 20 €

F 590 ** 620/29. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO. (Cat. 80 €).............................................. 36 €

F 591 * 620/29. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO. (Cat. 55 €).............................................. 20 €

F 592 ** 620/629 (4). U.P.P. OFICIAL. Bloque de 4 con
margen de pliego. LUJO. (Cat. 320 €) ............. 120 €

F 593 ** 622/628 cc. U.P.P. OFICIAL. Serie completa
ERRORES DE COLOR EN EL SELLO (5 valores).
(Cat. 225 €)....................................................... 70 €

1931. MONTSERRAT. ED. 636/54

F 594 * 636/649. MONTSERRAT. Serie completa de
LUJO excelentes centrajes. (Cat. 2000 €)........ 400 €

F 595 ** 650/654. MONTSERRAT AÉREA. Serie de
LUJO. Rara así. (Cat. 220 €)............................ 70 €

F 596 ** 650/654. MONTSERRAT AÉREA. Serie Centraje
Normal. (Cat. 90 €) ........................................... 30 €
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F 597 ** 650/54 N (4). MONTSERRAT AÉREA. Serie
completa impresión esmerada. Dentado 14 numeración
A000,000 en bloque de 4. Algo tonalizados. Preciosos y
raros. COMEX. (Cat. 4060 €).............................. 500 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693

F 598 ** 655/661. PERSONAJES. Magnífica serie
completa sin fijasellos, muy buenos centrajes. Rara
así. (Est. 600 €) ................................................ 180 €

F 599 * 655/661. PERSONAJES. Magnífica serie
completa con fijasellos, muy buenos centrajes. Rara
así. (Est. 350 €) ................................................ 100 €

F 600 ** 659F. 30 CTS. PABLO IGLESIAS. Falso
postal l itografiado "E" en puntas con
NUMERACION. Igualmente falsificada de época
A.180.401. NO CATALOGADO ASÍ.
Extraordinariamente raro. (Est. 300 €)...... 250 €

F 601 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Centraje normal. (Cat. 240 €) ........................... 75 €

F 602 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Preciosa serie completa. (Cat. 240 €) .............. 80 €

F 603 **/* 662M/675M. PERSONAJES Y MONUMENTOS.

Serie sobrecarga MUESTRA. RARA (Cat. 429 €) 80 €

F 604 * 663 (2), 664 (2), 667 (2), 670. 1932. SAN
SEBASTIAN/HOLANDA. Espectacular franqueo
combinado PERSONAJES, matasellos fecha.
Preciosa. (Est. 75 €) ......................................... 30 €

F 605 ** 0664ccbs. JOAQUIN COSTA. 10 C. SIN
DENTAR. Borde de hoja. ERROR DE COLOR. Muy
raro. (Cat. 247 €) .............................................. 40 €

F 606 (*) 669 Fc (56). PABLO IGLESIAS. FALSO
POSTAL. Litografiado en hoja completa de 56 sellos
(sin goma como es usual). Certif. SORO´89. Muy raro
así y de LUJO. (Est. 500 €) .............................. 200 €

F 607 � 669 Fd (5). PABLO IGLESIAS. 30 CTS. Falso
postal litográfico tipo IV. Tira de 5 matasellos
"FNMT/FALSO/SECCIÓN GRABADO" en azul.
Preciosa y rara así. (Est. 440 €)....................... 160 €

F 608 * 670ec, 666,672,683. 1937. BARCELONA/
FRANCIA. Franqueo con 4 sellos Personajes República
incluyendo 40 cts CASTELAR NARANJA en lugar de
azul, matasellos fecha ESTAFETA Nº 7 para un correo
aéreo. Al dorso censura y llegada. Error no reseñado en
catálogo. Rarísimo. (Est. 600 €) ......................... 200 €
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F 609 * 674 (2), 685, 687. 1938 (1/ENE).
BARCELONA/MENDOZA (ARGENTINA). Rara tarifa
POR AVIÓN-IMPRESOS. Preciosa. (Est. 75 €) 30 €

F 610 ** 676. PEGASO URGENTE. PIEZA DE LUJO.
Muy raro en esta calidad. (Cat. 400 €) ............. 80 €

F 611 (*) 679s. URGENTE. Bonito ejemplar SIN DENTAR.
(Cat. 44 €)......................................................... 20 €

F 612 ** 680. RAMON Y CAJAL. Pieza de LUJO.
(Cat. 50 €)....................................................... 14 €

F 613 ** 680 (4). RAMON Y CAJAL. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 200 €)............................................ 40 €

F 614 ** 680s. RAMON Y CAJAL. Ejemplar de LUJO SIN
DENTAR. Borde de hoja. (Cat. 100 €) ............. 30 €

F 615 ** 689. AUTOGIRO. PIEZA DE LUJO. Raro así.
(Cat. 90 €)......................................................... 30 €

F 616 ** 690/93. LOPE DE VEGA. Bien centrada. (Cat.
200 €)................................................................ 50 €

F 617 * 690/93. LOPE DE VEGA. Muy bonita serie
completa. (Cat. 120 €) ...................................... 20 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754

F 618 * 694 dp. AMAZONAS. Dentado 14. Marquillado.
(Cat. 48 €)......................................................... 20 €

F 619 � 695/710. PRENSA TERRESTRE. Serie
completa de LUJO en usado. (Cat. 40 €)......... 16 €

F 620 ** 711/25. PRENSA AEREA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 20 €

F 621 � 711/25. PRENSA AÉREA. Serie completa de
LUJO en usado. (Cat. 35 €).............................. 12 €

F 622 ** 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO. (Cat. 140 €) ...................................... 40 €

F 623 ** 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 500 €)....................... 150 €

F 624 * 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA.
Magnífica. (Est. 350 €)...................................... 100 €

F 625 * 729/30. 1936 (3/ABR). MADRID/BARCELONA.
Serie completa sobre entero postal conmemorativo de
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1 pta. gris matasellos "CORREO
AÉREO/EXPOSICIÓN FILATÉLICA/MADRID", sin
llegada. (Cat. 715 €) ......................................... 150 €

F 626 ** 743 hcc (4). 45 CTS. Bloque de 4,
SOBRECARGA NEGRA. Todos marquillados. LUJO.
(Cat. 192 €)....................................................... 40 €

F 627 ** NE 28. 45 CTS. SOBRE 2 CTS. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 240 €)............................................ 50 €

F 628 ** 751/54s. ALEGORIA. Serie completa SIN
DENTAR, borde de hoja. LUJO. (Cat. 67 €)..... 30 €

1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y
 DEFENSA DE MADRID. ED. 755/61

F 629 ** 756. ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO. Muy
bonito ejemplar marquillado. (Cat. 150 €) ........ 40 €

F 630 ** 756 (4). ANIVERSARIO REPUBLICA
AEREO. Bloque de 4, muy bien centrado.
Precioso. (Cat. 1000 €) .................................. 200 €

F 631 ** 756hdv. ANIVERSARIO REPUBLICA
AEREO. Sobrecarga desplazada hacia abajo.
Preciosa. (Cat. 295 €) .................................. 60 €

F 632 * 757. 1938 (15 ABR). SOBRE PRIMER DIA,
matasellos fecha. Marquilla Shelley. (Est. 50 €) 20 €

F 633 * 757s. 1938 (15 ABR). SOBRE PRIMER DIA,
sello SIN DENTAR, matasellos fecha. Marquilla
Shelley. (Est. 70 €)............................................ 30 €

F 634 ** 757/758 FN. DEFENSA DE MADRID. Sello y
Hoja Bloque sobrecarga privada "CORREO
AÉREO/CORREO SUBMARINO". Tirada 200. LUJO.
(Cat. 400 €)....................................................... 200 €

F 635 ** 758. DEFENSA DE MADRID. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 20 €

F 636 � 759. DEFENSA DE MADRID AEREO. Precioso
ejemplar usado. Escaso así. (Cat. 300 €) ........ 90 €

F 637 * 759. DEFENSA DE MADRID AEREO. Precioso
ejemplar. Marquilla F del Tarré. (Cat. 300 €) .... 120 €

F 638 ** 761 hcc. FIESTA DEL TRABAJO 45 CTS.
SOBRECARGA ERROR en rojo. Numeración
A.022.998. Precioso y muy raro. (Cat. 407 €) .. 120 €

Pág.55

629 631

630



1938. CONSTITUCIÓN DE LOS EEUU. ED. 763/66

F 639 ** 763. CONSTITUCION EEUU. LUJO. (Cat. 35 €) 16 €

F 640 ** 763s. CONSTITUCION EEUU. Sello SIN DENTAR
borde de hoja. LUJO. (Cat. 100 €) ................... 30 €

F 641 ** 764. CONSTITUCION EEUU. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 20 €

@ 642 * 764. CONSTITUCION EEUU. Hoja bloque de
LUJO. Ligera huella. (Cat. 30 €)....................... 15 €

F 643 ** 765. AÉREO + 5. Sello de LUJO sin fijasellos,
dobles marquillas HEVIA y ROIG. (Cat. 600 €) 200 €

F 644 * 765. AÉREO + 5. Magnífico, ligera huella.
Marquillado. (Cat. 350 €) .................................. 100 €

F 645 ** 765 s. AÉREO + 5. Precioso ejemplar SIN DENTAR
esquina de pliego. Marquillado. (Cat. 700 €) ........ 180 €

F 646 ** 766. HB CONSTITUCION EEUU AEREA.
Preciosa Hoja Bloque, ligero frunce en la goma.
Buena conservación. Dobles marquilla ROIG y AFO.
(Cat. 2000 €) .................................................... 600 €

F 647 * 766. HB CONSTITUCION EEUU AEREA.
Preciosa hoja bloque con fijasellos (no afecta al sello).
Marquillada. (Cat. 1200 €) ................................ 500 €

1938. CRUZ ROJA, SAGUNTO, MONTSERRAT, 
MILICIAS Y OTROS. ED. 767/NE55

F 648 * 767,744,673(2),747,752. 1938. BARCELONA/
KENT. Precioso franqueo combinado incluyendo
CRUZ ROJA, matasellos CERTIFICADO. Al dorso
preciosa viñeta publicitaria de tinta PELIKAN y
censura. (Est. 40 €) .......................................... 20 €

Pág.56



F 649 * 767s. CRUZ ROJA. Magnífico ejemplar SIN
DENTAR, borde de hoja, muy ligera huella.
Raro. (Cat. 173 €) ......................................... 80 €

F 650 ** 767M. CRUZ ROJA. Prceioso ejemplar,
sobrecarga MUESTRA. (Cat. 32 €) .................. 10 €

F 651 ** 770/72A. MONUMENTOS Y AUTOGIRO.
Serie dentado 10. Serie completa de LUJO. Rara
así. (Cat. 40 €) ....................................... 14 €

F 652 x 772, 769, 754, 749 (2). 1938 (22/OCT).
BARCELONA/BUENOS AIRES. Rarísimo franqueo
con 10 pts. DENTADO 10 junto a otros, matasello
"CORREO AÉREO/BARCELONA/CAMBIO" y
"CENSURA". Precioso frontal. (Est. 150 €)..... 50 €

F 653 * 773/74. 1938. BARCELONA/FRANCIA.
SAGUNTO. Serie completa, matasellos CORREO
AEREO. Al dorso llegada. (Est. 30 €) .............. 15 €

F 654 (*) 773/74pc. SAGUNTO. Serie completa en PAPEL
CARTON. LUJO. (Cat. 70 €) ............................ 30 €

F 655 * 775/780. CORREO SUBMARINO. Magnífica
serie completa ligera huella. (Est. 450 €) ......... 150 €

F 656 * 775/780. 1938 (11/AGO). BARCELONA/
MAHÓN. Serie completa SUBMARINOS matasellos
especial. Al dorso llegada. LUJO. (Cat. 1050 €) 300 €

F 657 ** 775/780 M. CORREO SUBMARINO. Serie completa
sobrecarga MUESTRA. LUJO. (Cat. 530 €) ............ 150 €

F 658 (*) 775/779 s. CORREO SUBMARINO. Serie
corta hasta 10 pts. SIN DENTAR, todas Borde de
Hoja. (Cat. 515 €) .......................................... 120 €

F 659 (*) 775/780 pcs. CORREO SUBMARINO. Serie
completa SIN DENTAR papel cartón, todos Borde de
Hoja. LUJO. (Cat. 594 €) .................................. 150 €

F 660 (*) 775/780 pcs (4). CORREO SUBMARINO. Serie
completa en bloque de 4 SIN DENTAR papel cartón,
todos Borde de Hoja. LUJO. (Cat. 2376 €) ...... 500 €
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F 661 (*) 775/780 PR (4). CORREO SUBMARINO.
PLANCHAS LIMADAS. Serie completa esquina de
pliego en Bloque de 4. (Cat. 984 €).................. 200 €

F 662 (*) 775/780 ccs varios. CORREO SUBMARINO.
Conjunto de 11 ERRORES DE COLOR SIN DENTAR:
1 pta. (naranja, azul y castaño), 2 pts. (verde, castaño
(NO CATALOGADO) y malva), 6 pts. (azul, malva,
verde oliva y verde gris) y 15 pts. naranja. Muy bonitos.
(Cat. más de 900 €). (Est. 500 €) ..................... 180 €

F 663 (*) 776 cccs (4). CORREO SUBMARINO. 2 PTS.
ERROR VERDE AMARILLENTO en bloque de 4 en
capicúa. Muy bonito y raro así. (Est. 150 €)..... 50 €

F 664 (*) 776 ccas. CORREO SUBMARINO. 2 PTS. ERROR
MALVA. Impresión ambas caras. (Est. 80 €) ....... 20 €

F 665 * 777. 1938 (14/AGO). MAHÓN/BARCELONA.
Franqueo aislado 4 pts. matasellos especial
"CORREO SUBMARINO/MAHÓN". Al dorso llegada y
firma "El ambulante submarino Tomás Orós". Doblez
vertical de archivo. (Est. 150 €) ........................ 75 €

F 666 (*) 777 ccas (2). 4 PTS. SUBMARINO. Pareja
ERROR DE COLOR NARANJA doble impresión e
impresión al dorso. (Est. 170 €)........................ 40 €

F 667 (*) 778 ccas. 6 PTS. SUBMARINO. ERROR DE
COLOR MALVA SIN DENTAR esquina de pliego.
LUJO. (Cat. 89 €).............................................. 20 €

F 668 * 779. 1938 (13/AGO). MAHÓN/BARCELONA.
Franqueo aislado 10 pts. matasellos especial
"CORREO SUBMARINO/ MAHÓN". Al dorso
llegada y firma "El Ambulante Submarino Thomás
Orós". (Est. 180 €) .......................................... 80 €
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F 669 ** 780 ddd. CORREO SUBMARINO. 15 PTS.
DOBLE DENTADO vertical. Precioso y raro.
(Cat. 1540 €) .................................................. 200 €

F 670 ** 780 M. CORREO SUBMARINO. 15 PTS. Sello
Borde de Hoja valor clave con sobrecarga MUESTRA
en mayúsculas en sello y minúscula en bandeleta.
Raro y de LUJO. (Est. 150 €) ........................... 50 €

F 671 ** 781. SUBMARINO. HB de LUJO muy buena
conservación. (Cat. 680 €)................................ 240 €

F 672 ** 782/86. MONTSERRAT SOBRECARGA
AÉREA. Centraje normal. (Cat. 150 €) ............ 50 €

F 673 * 782/86. 1938. BARCELONA/ROTTERDAM.
MONTSERRAT sobrecarga aérea. Serie
completa, matasellos CERTIFICADO/ SUC Nº1.
LUJO. (Est. 150 €) ........................................ 70 €

F 674 * 784,785,753(2),773. 1938. VALENCIA/
SUIZA. Precioso y raro franqueo combinado,
matasellos CERTIFICADO/EST. DE CAMBIO.
Correo aéreo. (Est. 120 €)........................... 50 €

F 675 ** 787/788. 43 DIVISIÓN DENTADA. Preciosa
serie dentada,. (Cat. 80 €) ................................ 30 €

@ 676 * 787/788 A.  43 DIVISIÓN SIN DENTAR.
Muy  bon i ta  se r i e  comp le ta  muy  l i ge ra
huel la .  (Cat .  35 €) ...................................... 15 €

F 677 ** 789/90. II ANIVERSARIO DEFENSA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 50 €)......................... 20 €

F 678 ** 792/800. MILICIAS. Magnífica serie
completa nueva sin fijasellos, en general buenos
centrajes. (Cat. 850 €).................................. 350 €

F 679 * 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa
bien centrada. (Est. 700 €) ............................... 200 €

F 680 * 792/800. MILICIAS. Serie completa de LUJO, muy
bien centrada, ligeras huellas. (Cat. 950 €) .......... 200 €

F 681 ** NE38. AVION. Precioso ejemplar. (Cat. 40 €) 16 €

F 682 (*) NE38s. AVION. Magnífico ejemplar SIN DENTAR,
esquina de pliego. Marquilla ROIG. (Cat. 72 €)......... 25 €
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